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METAI XXXVIII 5 CENTAI

Ginčas Del Baltijos Vandenų Eina 
Į Tarptautinį Teismą Haagoje

Du Vokiečiai Pavogė 
Britų Tanką ir Paskiau 
Pardavė Kaip Laužą

Kodėl Sumažėjo Rusų 
Dezertyrų Skaičius

Švedai ir danai pasiūlė ginčą 
perduoti spręsti tarp. Haagos 
tribunolui. Kaip kad tas pats 
laikraštis savo vėlesnėse laidose 
pažymi, naujoj tuo reikalu į- 
teiktoj švedų notoj toliau pa­
žymima, jog net pagal 1920 m. 
su Sovietais sudarytą Dorpato 
taikos sutartį Sov. Sąjungai bu­
vo Suomių įlankoj pripažinta 
tik 4 jūrų 
na.

Trūksta visokių dalių, vinių, 
anglių. Bet net sandėliuose to­
kių dalykų nėra. Už viską, ži­
noma, bėda verčiama “buožėms 
ir nacionalistams”; šnipinėti 
verčiami visi kol. ūkių parei­
gūnai. Raikomų sekretoriai ir 
vykd. komiteų pirmininkai įpa­
reigoti patys asmeniškai sekti 
ir pažinti kiekvieno kolchozo 
pirmininką, brigadininkus ir 
fermų vedėjus.

erą patarnavimą 
kiniečiams.

40 žmonių delegacija 
savo ankstyvesni nusi- 
ir atvvko i San Fran-

unaikino 
dskas

Dauguma galingų, naujųjų 
Amerikos ginklų bepasirodys 
tik 1953 m. antroje pusėje. Jų 
gamyba buvo pradėta Korėjos 
karui prasidėjus, bet gamybai 
pasiruošimas užima daug laiko. 
Tų ginklų pranašumas iš 
pastatys JAV nenugalimos 
gos padėtin.

Rusu 
pakeitė 
statymą 
cisco taikos sutarties su Japoni­
ja pasirašymo konferencija 
trim dienom anksčiau negu 
skelbė.,

Manoma 
gacijos nariai 
bandys palenkti kitų kraštų at 
stovus į savo pusę.

režimo
laisvas apsisprendimas 

atsiskirti ar pasilikti 
federalės respublikos 
Šia privilegija galėsią 

ukrainiečiai.

Londonas. — Britų vyriausy­
bė paskelbė Karališkos Komi­
sijos sudėtį, kuri peržiūrės An­
glijos vedybų ir perskirų įsta­
tymus. Į komisija yra paskirti 
dvylika vyrų ir septynios mo­
terys, kurių 6 yra ištekėjusios, 
o septintoji — panelė.

O ką gi į tai atsakė valdžios 
pareigūnai? Į ginčus su jais ne­
stojo; tik mandagiai paaiškino, 
jog tie klausimai dabar nėra 
sprendžiami, o ką pasakė p. J. 
McCloy Berlyne, tai esanti jo 
privatinė nuomonė.

Kaip tai nebūtų, bei Vokie­
tijos sienos rytuose turės būti 
pravestos. Sykiu teks rišti ar 
Karaliaučiaus srities likimą. O 
kad lenkai gautų visa tai, prie 
ko jie pretenduoja, tai neįtikė­
tinas dalykas.

Milwaukee, Wis. — Tado Kos 
ciuškos paminklas, pastatytas 
1905 metais, tapo perkeltas į 
miesto parką ir naujas atiden­
gimas įvyks rugsėjo 15 dieną. 
Stovylos nuliejimas ir pamatų 
įrengimas tais laikais kainavo 
$13,000.

Nors turime laikraščiu, kurie 
spausdinami lietuvių kalba, tu­
rime radio valandų, kuriose 
skamba ne tik mūsų kalba, bet C
ir dainos, tačiau išnykimo pa­
vojus lietuvių kalbai čia Ame­
rikoje yra didelis. Kaikjurie, op­
timistiškai nusiteikę, tikrina, 
og kalba nėra būtina tauiišku- 
no palaikymui ir, kaipo pavyz­
dį, nurodo į airius, vokiečius, 
švedus ir kitas grupes, kuriose 
;avos kalbos nebeliko, o vienok 
autinis susibūrimas pas juos 

vra stiprus.

Atominės energijos komisija 
pranešė, kad netrukus Nevado- 
je bus daromi nauji atominių 
bombų ir ginklų bandymai. 
Tiksli data nėra skelbiama.

Komisija įspėja, kad radioak­
tyvumo reiškiniai bus pastebi­
mi ir kitose JAV vietovėse.

Paryžius, Prancūzija. — Įvy­
kęs profesinių sąjungų atstovų 
suvažiavimas, kuriame dalyva­
vo Lietuvos, Latvijos, Estijos, 
Lenkijos, Bulgarijos, Vengrijos, 
Ukrainos ir Jugoslavijos tų s-gų 
atstovai 
rioje 
tinęs 
rytų 
ta ir

laiškais
Šverniko (

Sekant sovietiška spaudą Lie 
tuvoje galima šį bei tą patirti 
apie kolchozų “progresą”. Pav. 
Vilniaus “Tiesa” pripažįsta, jog 
Klaipėdos srityje kolūkiai tu­
rėjo pareitą pavasarį tik pusę 
reikalingų sėklų. Už tai esą 
kalti “kenkėjai” — sabotažnin- 
kai, laiku nepasirūpinę sėklo­
mis.

[KAI ŠOKA GINTI VAKA 
RINIU SIENŲ.

Sovietiška “prosperity” 
puotoje Lietuvoje atrodo 
tikra mizerija. Darbinink 
lyginimas seikia 300-400 rublių 
i mėnesi, o tuom tarpu maistas 
ir drabužiai yra neišpasakytai 
brangūs. Įsivaizduokite toki da­
lyką. Kaip lengva jums būtų 
pragyventi, jei prie dabartinių 
uždarbių Amerikoje duonos 
svaras kainuotu vienas doleris, 
pieno kvorta 2 ir pusė dolerio, 
lašiniu svaras 10 dolerių, svies­
to svaras 25 doleriai ir pan.

Ottawa. — Britų karo avia­
cijos ministeris Arthur Hender­
son atvyko Kanadon su tikslu 
inspektuoti britų karo lakūnų 
bazes. Šia proga ministeris no­
ri ištirti galimumus atsiųsti į 
Kanadą mokymui daugiau 
glų karo lakūnų.

Ruošia Atominių Bombų 
Bandymus Nevadoje

ir Rusijos susikirtimas 
fliktas. Tokia 
nuomonė.

“Paskutinieji 
Trumano ir

Toks pat sabotažas pasireis- 
kęs Eišiškių rajone, į pietryčius 
nuo Vilniaus. Zarasų rajone — 
pusė sėklos ųietiko sėjai, nebu­
vo pravalyta nė vieno centnerio^ 
linų sėklos, etc. Vilniaus rajone 
94 proc. sėklos buvo rasta ne­
tinkamos dėl negrynumo, Šal­
čininkų rajone — visos su žolė­
mis ir tt.

pie 
mą. 
nuo 
jau 
armiečių.

Bet pastarųjų dviejų metų 
bėgyje tokie pabėgimai suma­
žėjo, nes sąjungininkai juos be­
veik visada grąžindavo atgal, o 
kitais atvejais žiauriau nuken­
tėdavo pabėgusio sovietų kario 
giminės.

Jei 1948 m. dezertyravusių 
skaičius siekdavo net 30 žmo­
nių, tai pastaruoju metu iš rau­
donosios armijos į vakarus te- 
atbėgdavo tik 4-4 kareiviai.

Sugrąžinti, bandę į vakarus 
bėgti, sovietų kariai buvo vie­
šai sušaudomi.

Statoma nuo 
bos apsisaugoti
Trumanui slėptuvė bus baigta 

Į lapkričio mėn. Ji yra įrengta 
prie pat Baltųjų Namų ir jos 
įrengimas kaštavo $881,000.

Prieš kelias savaites Tytavė- 
nų miestelyje tragiškai žuvo 
kan. kun. Pr. Venckus, savo 
laiku buvęs Kauno kunigų se­
minarijos inspektorius, žinomas 
visoje Lietuvoje savo ištikimu­
mu žemaičiu kalbai.

Paprastas Vyriškas Kostiumas
— 1,000 Rubliu

Miško “tėvynei” nė viena 
sritis neišvežė laiku net per 60 
proc.; mažiausia išvežta Klaipė­
dos srity, daugiausia Vilniaus. 
Apie 300 kolektyvių ūkių visai

Rusų majoras Grigorij Kli­
mov, praeitais metais pabėgęs 
į vakarus, spaudos atstovams 
pranešė daug įdomių dalykų a- 

sovietų karių dezertyravi- 
Klimovo apskaičiavimais, 
karo pabaigos į vakarus 

buvo perbėgę 1,200 raudon-

savo 
kny- 

laikraščiuose ir radio pro-

Reikalauja Kad Sovietų!
Kariuomenė Apleistų
Okupuotas Šalis

Šveicarų “Neue Zuericher 
Zeitung” No. 208 praneša, kad 
dėl teritorinių vandenų termino 
interpretacijos Baltijos jūroj 
tarp Švedijos ir Danijos iš vie­
nos ir S. Sąjungos iš kitos pu­
sės kilo didelis nuomonių skir­
tumas. Švedija ir Danija tuo 
reikalu padarė Maskvoj bendrą 
demarša, kad Sovietai, ivesda- 
mi vietoj įprastų 3 ar 4 jūrmy­
lių net 12, tokiu savo vienaša­
lišku sprendimu laužo tarptau­
tinius nuostatus.

Panašūs 
liojo taip 
S. Sąjungos ir tuo metu, kaip 
buvo nepriklausomos, Pabaltijo 
valstybių. Tuo būdu S. Sąjun­
gos akcentavimas jos 1927 m. 
išleisto potvarkio, — pastebi šis 
šveicarų dienraštis, — yra klai­
diną. Sovietai vienšališku spren 
dimu 12 jūrų mylių zonos, kaip 
teritorinių vandenų, laikosi 
taip pat Š. Ledjūrų ir Azijos 
pakraščiais.

Kaip Sovietai tą teritorinių 
vandenų zoną savo naudai taip 
plečia? Dienraštis mano, tam, 
kad tuo būdu galėtų nuslėpti 
nuo pasaulio akių savo ginkla­
vimosi ir pajūrio įtvirtinimus.

New York. — Ryšyje su pa­
sitarimais dėl karo veiksmų 
Korėjoje sustabdymo ir artė­
jant dienai, kai San Francisco 
mieste turės būti pasirašyta tai 
kos sutartis su Japonija, ameri­
kiečiu spauda savo vedamuose 
stfaipsniuose yra linkusi pra­
našauti. kad JAV-Sovietų san­
tykiai skubiai artinasi prie kul­
minacinio taško.

Staigus rusų (kartu su sateli­
tais) pasiryžimas dalyvauti San 
Francisco konferencijoje gal 
bus net paskutinis sovietų ban­
dymas patraukti į savo pusę 
Azijos tautas. Jau iš anksto nu­
matydamas visokius netikėti­
numus iš rusų pusės, preziden­
tas Trumanas pareiškė, jog nie­
kas ir jokia galia nesutrukdys 
pakeisti numatytus tos konfe­
rencijos nutarimus.

Pastaruoju metu lankas 
ropos sostines, kad patyrus 
ropiečių nuotaikas, Hearsto 
respondentas Kari 
gand, irgi pranašauja 
ze. Jis teigia:

“Politiniai, kariniai 
miniai debesys smarkiai renkasi 
tarptautiniuose horizontuose. 
Rugsėjo mėn. antroje pusėje 
numatomas aštresnis Amerikos 

kon- 
yra europiečių

Paryžius. — Vakarų Europos 
apgynimas kol kas stovi ant 
vištos kojos. Holandai, paga­
liau, sutiko paskirti gen. Eisen- 
howeriui viena pulką kariuo­
menės, iš 6,000 vyrų, bet su są­
lyga, kad tas pulkas bus nau­
dojamas tik pačios Holandijos 
apsaugai.

Tik viename Vilniuje turėjo 
nutraukti, “kursavimą” 10 tak­
sių, nes nėra nei padangų, nei 
dažų, nei reikalingų dalių. Laz­
dijų rajone yra apie 60 kolcho­
zų, bet jie niekur negali gauti 
reikalingų dalių ir turi kreiptis 
i privačius amatininkus, už 2 ra 
tų pataisymą gaudami mokėt 
net centnerį rugių. Užsimušda- 
mas negalėsi pataisyti laikro­
džio; trūksta dalių, galiausiai 
ir pati “dirbtuvė” gavo užsida­
ryti pusei metų.
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Tas viskas yra tiesa, vienok 
mes, lietuviai, prie jų negalime 
prilygti. Jie yra įleidę čia stip­
resnes šaknis, turi daugiau sa­
viškių biznierių, profesionalų ir 
šiaip pasiturinčių žmonių. Jie 
išsistato puikius klubus, kultū­
ros namus; turi skaitlingas fra- 
iernales organzacijas. Mes gi 
tuomi negalime atsiremti 
su išsilaikymas žymioj 
priklauso ir nuo likimo 
viškos kalbos.

Taigi, palaikykime ją 
šeimose, susirinkimuose, 
gose 
graznose

O tuom tarpu Leituvoje kaip | 
tik yra panaši situacija. Papras 
tas vyriškas kostiumas kainuo­
ja 1,000 rublių, moteriška suk­
nelė 300 rublių, pora čeverykų 
250 rublių. Taigi, darbininkas 
turi išdirbti apie trejetą mėne­
sių ir už visą gauta atlyginimą 
tegalėtų nusipirkti viena garni- 
torių.

Kauno ir Vilniaus gatvėse 
matvti daugybė nuskurusiu dar 
bo žmonių, kurie vasara vaikš­
to basi, o žiema dėvi klumpes 
arba vyžas. Jie sudaro keistą 
vaizdą tarpe išsipuošusiu mos- ' 
k-olišku kačininkų ir p 1 ziligi- 
juotų partiečių arba činaunin-

Mūsiškiai lenkai
J. McCloy pareiškimą kaipo už­
simojimą prieš Lenkijos sienas 
vakaruose. Lenkų Kongreso at­
stovai drąsiai įspėjo valstijos 
departamentą, jog tokie dalykai 
nebus toleruojami.

Rusų anti-bolševikinių 
atstovai buvo susirinkę 
chene ir tarėsi apie sudarymą 
vieno centro kovai su sovietiš­
ku režimu. Tuose pasitarimuose 
dalyvavo ir Aleksandras Keren 
ski, buvęs laikinosios vyriausy­
bės premjeras 1917 metais.

Konferencijos dalyviai, po il­
gu diskusijų, sutiko kad visoms 
tautoms, kurios dabar sudaro 
Sovietų Sąjungą, po nuvertimo 
komunistnio režimo būtų su­
teiktas 
visiškai 
Rusijos 
dalimi, 
pasinaudoti

išgelbėjo pasaulį nuo 
pasaulinio karo? Anglų 
Partijos sekretorius Phil 
rina, jog tai buvęs jų 

valdžios nuopelnas. Kuomet 
gruodžio mėn. 1950 metais pre­
zidentas Trumanas jau buvo 
pasiruošęs panaudoti atomines 
bombas prieš kiniečius, tai at­
skridęs į Washingtona anglų 
valdžios premjeras Attlee atkal 
bėjęs amerikiečius nuo tokio 
užsimoj imo.

Kitaip sakant, p. Phillips pri­
sipažino, jog anglu valdžia at- 

raudo-

“prezidento”) apsimainymai ir­
gi įrodo, kad ir Maskva ruošia­
si šiai dramatinei krizei”.

Spaudimas numatomas šiais 
atvejais:

1) Be Rusijos ir jos satelitų 
taikos sutarties su Japonija pa­
sirašymas,

2) JAV, Anglijos ir Prancūzi­
jos užsieno reikalų ministerių 
konferencija, kurioje bus ap­
tartas vakarų Vokietijos apgin­
klavimas,

3) Romoje ir Kanadoje Atlan 
to Pakto nariu konferencijoje, 
numatyta įtraukti į šį Paktą 
Turkiją ir Graikiją. •

Wiegand’as tikina, kad Rusi­
ja savo keliu pirmon vieton iš­
kels Dardanelų klausimą. Ga­
lingųjų amerikiečių bazių pie­
tinėje Italijoje įrengimas įrodo, 
kad JAV rimtai ruošiasi Sovie­
tams atsikirsti.

Kartais ir vienas balsas daug 
ką nulemia. Lake Forest, Pa. 
miestelyje buvo balsuojama ar 
uždrausti svaiginančių gėrimų 
pardavimą miestelio ribose, ar 
ne. Sausieji gavo vieno balso 
didžiumą ir jau buvo pradėję 
džiūgauti. Bet tuom tarpu atė­
jo baliotas nuo kareivio An­
driaus Kverago, kurio tėvas y- 
ra savininkas vienintelės Lake 
Forest karčiamos. Tas baisas 

sausųjų didžiumą ir 
pasiliko po senovei.

Amerikoj Lenkų Kongresas I 
vėl sukėlė triukšmą valstijos 
departamente. Washingtone. Šį 
kartą atakos buvo nukreiptos 
prieš J. V. aukštąjį komisarą 
Vokietijoje John J. McCloy, 
kuris būk pasakęs vokiečių jau­
nimui Berlyne, jog jie gali ti­
kėtis sugrįžimo 
rios yra

Toks nutarimas buvo padary- 
merikiečių įtakoje. Pasta- 
pareiškė, jog jie nerems 

kurie siekia tęsti kitų 
pavergimą. Nemažai pri- 

> prie to ir ukraniečiai, 
atakuoja ne vien raudo­

nus, bet ir baltuosius maskolių 
imperialistus.

Žinoma, Lietuvai, Latvijai ir 
Ėst i j ai nebus reikalo naudotis 
tokiais apsisprendimo pasiūly­
mais, nes jos yra nepriklauso­
mos valstybės. Dabartinė So­
vietų okupacija yra tik laikina.

Berlynas. — Vagys, iš Nord­
horn stovyklos pavogė britų 
mokomąjį tanką ir priedui dar 
iššautų artilerijos sve< 
tu. net 4 tonus.

Tankas buvo supiau 
centalyno lempomis 
buvo parduotas laužo 
Artilerijos svediniai b 
duoti, jų net nedarkar

Du vokiečiu šoferiai 
britų įguloje, buvo 
prisipažino pavogę 1 
sviedinių tūtas. Bet jii 
si, kad pelnu sąžiningi

priėmė rezoliuciją, ku 
reikalaujama, kad sovie- 
okupacinės jėgos apleistų 

ir vidurinės Europos klas- 
apgaule pavergtus kraštus. 

Suvažiavimas išrinko specialę 
komisiją tirti profesinių sąjun­
gų veiklai šioje pusėje geleži- 

I nės uždangos.



1

gi

NEWSFOTEF*LJTFMtm

<

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER 
Published Every Friday by the 

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA 
General Office:

840 West 33rd St., Chicago Telephone YArds 7-4789
SUBSCRIPTION RATES:

In The United States per year ................   $3.00
In Canada and all Foreign Countries per year ............$4.00

Entered as second class metter OCTOBER 25th,. 1929, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas ' Penktadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautines Sandaros. 

UŽSAKYMŲ KAINA: 
Suvinytose Valstijose metams ....
Užsenyje metams ..............................

. $3.00

. $4.00

Pasinaudokime Savo Istoriniu Kraičiu
Senovės laikais mūsų protėviai buvo neblogi administrato­

riai. Jie mokėjo valdyti didžiausią imperija, ir ne ginklo arba 
slaptos policijos pagaba, bet išmintimi, draugingumu ii* nevar- 
žymu žmonių laisvės. Keliolika skirtingų giminių ir tautų anos 
gadynės Didžiojoj Lietuvos Kunigaikštijoj buvo patenkintos 
savo padėtimi ir apie atsimetimą nuo Lietuvos ir svajoti nesva­
jojo.

Tie faktai kaž kaip prasimuša iš praeities amžių į mūsų 
gadyne ir šių dienu lietuviams suteikia tam t'kro prestižo. Ypa­
tingai tas atjaučiama, kuomet sueina į krūvą Rytų ir Centro 
Europos grupių atstovai. Ši istorinį kraitį turėtumėm atsargiai 
ir išmintingai sunadoti planuojant išlaisvintų tautų bendradar­
biavimą ateityje. Mūsų įnašas čia gali būti nemažas ir teigia­
mas, jei tik prie to visko būsime patys gerai, pasiruošę.

Buvę Estų Komunistų Vadai “Išvalyti”
Rusų įgyvendintas, didysis “valymas”, palietęs visus žy­

miausius Estijos komunistų vadus, jau yra užbaigtas. Maskva 
pasirūpino, kad nei vienas, anksčiau Estijoj gyvenec komunistų 
partijos narys nebepasiliktų jokiose svarbiose pareigose.

Nei vienas tų komunistų, kurie 1940 m. birželio m. sudarė 
vadinamą “laikiną liaudies vyriausybę” jau nebesidžiaugia 
laisve. Jie yra arba išžudyti, arba baigia savo dienas Sibire 
priverčiamo darbo stovyklose. .<> -

Nei vienas žmtJgespĮėjęs 1940 m. rugpjūčio mėn. i grynai 
iš komunistų sudarytą Estijos Liaudies Komisarų Tarybą, jau 
neturi jokios galios. Dauguma tų komisarų yra išsiųsta į kon­
centracijos stovyklas. Lygiai iš gyvenimo yra išnykę visi buvę 
Estų komunistų partijos Centrinio Komiteto sekretoriai ir visi 
Profesinės Sąjungos Centrinės Tarybos nariai, kuriems buvo 
leista “pasireikšti” 1940-41 metais.

Šiandien Estijos Tarybinę Socialistinę respubliką' valdo 
vien tik rusai arba Rusijoje gimę-augę ir jau visiškai ištautėję 
estai. Nors pastarųjų kaikurie dar turi estiškas pavades, bet 
estiškai jau beveik nebekalba ar kalba su dideliu rusišku ak- j 
centu. Pavyzdžiui, šiandieninė Estijos Komunistų Partijos Cc 
trinio Komiteto sekretorių sudėtis yra tokia: 3 rusai, du Rusija. . 
estai ir tik vienas nepriklausomybės laikais Estijoje gyvenęs. I

“Kvislingų” — Rusijos pastumdėlių dabartinėje vyriausy- Į 
beje iš 28 jos narių — 6 yra atvykę rusai, o 10 Rusijoje gimė i 
estai.

Policijos jėgos, prokuroro įstaigos, paštas, geležinkeliai, te­
legrafas, telefonas, bankai bei visos įmonės vadovaujamos iš­
imtinai rusų.

Sovietinės Estijos vadinamoje Vyriausioje Taryboje, ku­
rioje yra 115 narių — 25 yra gryniausio kraujo rusai, nei žodžio 
estiškai nekalbą ir nesuprantą, o pusė kitų narių yra Rusijoje 
augę estai.

Profesinių Sąjungų Taryboje iš 23 narių septyni yra im­
portuoti rusai.

Tolygiu būdu rusai viešpatauja visose estų įstaigose, toks 
pats jų nuošimtis “tvarko” žemės ūkį ir pramone, 'žodžiu, net 
estus komunistus rusai laiko tik trečiaeilėms pareigoms, o svar­
biausias vietas vietas užpildo importuotais maskoliais.

Beabejo, toks pats procesas vyksta Lietuvoje ir Latvijoje*.

j Amerikiečiai Mokina Vokiečius Demokratijos
y Šiuo metu mūsiškiai atlieka vakarų Vokietijoje milžinišką 

socialį išbandymą: įskiepyti demokratines idėjas ir įpratinti vo­
kiečius demokratiškai tvarkytis. Numetę į šalį kerštavimo me­
todus, įvestus tuojau po pereito karo, amerikiečiai pasiėmė mo­
kytojų ir gelbėtojų rolę. Virš dviejų bilionų dolerių buvo do­
vanoti vokiečiams maisto pirkimui, dirbtuvių atstatymui, namų 
statybai ir pan. Dėka tam, vakarų Vokietija ekonominiai atsij 
stojo ant kojų.

Demokratijos stiprinimas toje šalyje turėjo keletą persi­
laužimų. Pradžioje jis buvo griežtas ir reiškėsi įsakymų for­
moje. Bet laikui bėgant metodai švelnėjo ir griežtumas* nyko. 
Šiandie amerikiečiai bando atsiekti savo tikslo gražumu ir tin­
kamais pavyzdžiais.

Demokratija įgyvendinama žmonių masėse ne tiek rašy­
tomis deklaracijomis, kiek tų pačių žmonių išauklėjimu tole-

!

r

pilietis galėtų naudotis spaudos ir

principai atrodo svetimi, nesupran- 
Friedricho Didžiojo laikų "jie buvo 

fuererio”. Todėl per-

rancijos dvasioje.’ K ad™* demokratija gyvuoti reikalinga kad 
visuomenės nariai nedraskytų vieni kitiems <kių del politinių 

- ar religinių įsitikinimų, kad valdžios būtų renkamos laisvu 
balsavimu, kad kiekvienas 
susirinkimų laisve ir pan.

Daugeliui vokiečių šie
tanai ir nepraktiški. Nuo
įpratę aklai klausyti karalių, kaizerių ir
siorientuoti ir prigyti prie demokratinės tvarkos jiems nėra ir 
nebus lengva.

Amerikiečiai ta supranta ir per pirštus žiūri į visokius iš­
sišokimus tų, kurie šlovino ir dar tebešlovina Hitlerį. Kiekvie­
nas auklėtojas privalo turėti kantrybės, ypatingai kuomet tas 
paliečia 70 milionų žmonių. Reikia tikėtis, kad amerikiečių 
užsimojimai ir pastangos nenueis niekais.

AUKLĖJIMO PROGRAMA 
BOLŠEVIKŲ MAKYKLOSE 
LIETUVOJE

Pradedant kindergar tenu ir 
.baigiant universitetu pamatinis 
bolševikiško auklėjimo siekimas 
yra padaryti iš mažų ir jaunų 
lietuvių užgrundytus komunis­
tus ir Lenino bei Stalino gar­
bintojus. Vaikučiams nuo pen­
kių metu amžiaus jau bruka­
mas prolėtariškas katekizmas. 
Jie turi atsakyti i klausimus 
kas yr*a revoliucija, “piatilet- 
ka”, klasinė kova' Jiems įkala­
ma į galvą Stalino genialumas, 
Sovietų Sąjungos gėrybės at­
neštos į “tarybų” Lietuvą ir tt. 

Mokytojai, kurių ne visi yra 
bolševikai, griežtai sekami ir 
nuolat įspėjami vykinti be nu­
krypimų patiektą jiems progra­
mą. Jeigu kartais partijos agen 
tas suseks mokytojo “prasižen­
gimą”, tai toksai kaip matai bus 
atiduotas į enkavedistų nagus. 

Kaip toks “auklėjimas” pa­
veiks į Lietuvos priaugančią 
karta, paaiškės kada nors atei­
tyje. ' *. .? : .

: tarpusavinį ginčą, neapeliuoja 
i plačiąsias minias, ješkodami 
pritarimo.

Nesusipratimai tarpe VLIK’o 
ir diplomatinių atstovų nėra 
jau tokie baisūs ir komplikuoti, 
kad jų negalima būtų išrišti 
rimtai ir džentelmoniškai. Tos 
dvi įstaigos lengvai pasidalintų 
darbu ir “įtakų sferomis”, jei 
pašaliniai veiksniai nebandytų 
traukti vienų ir kitų į savo 
sę. Tos politinės uošvienės, 
kodamos autoriteto, dažnai 
kelia ermiderius ir ten, kur 
retų viešpatauti sutartinas 
venimas.

pu- 
ješ- 
su- 
tu- 
gy-

Jei Ieškote Ramumo Ir 
Poilsio Nervams, Tai 
Pradekite Verpti

arba

■A

MECHANIZUOTA AMERIKIE
ČIŲ DIVIZIJA
RHINE UPĖS

?RIE

karo pajėga 
ta prie Rhine

Pal-

toje 
upės

Stipriausia . 
yra sukoncent 
upės. Tos pajėgos branduolį su­
daro tankų divizija — “Hell on 
Wheels” — Pragaras ant Ratų. 
Jai vadovauja gen. W. B. 
mer.

Iš to galima spėti, jog 
vietoje, o ne prie Elbos
bus bandoma sulaikyti įsisiū­
bavusį maskolių veržimąsį prie 
Atlanto. “Amerikiečių mechani­
zuotos dalys gins vakarinius 
Rhine upės pakrančius iki ne­
ateis pagalba iš toliau.

Atrodo, jog mūsiškiai nesnau 
džia Vakarų Vokietijoje.

Senasis mūsų sesučių 
motinų * užsiėmimas — verpti 
siūlus iš linu ar vilnų kuodelio, 
šiandie vargiai ar būtų pelnin­
gas ekonomiškai. Bet žiūrint į 
tą amatą kaipo į sportą, jis yra 
naudingasį pasiliuosavimui nuo 
rūpesnių, -nervingumo ir moder­
niško gyvenimo įtempimų.

Prie tokių išvadų pYiėjo vie­
na mūsų 'socialio gyvenimo ty­
rinėtojų Dorothy Witte. Ji 
pataria kad verpiamas ratelis 
būtų grąžintas į mūsų namus 
ir jaunas * mergaitės mokomos 
verpti. Daugelis lietuvių mote­
rų Amerikoje, beabejo, atsime­
na senas gudrybes, kaip iš linų 
ar vilnų susukti plonus siūle­
lius.

Bet iškyla . kita 
kur gauti verpiama

Senesnės kartos 
bus pamiršę kaip
minti, o užsilikę iš anų laikų 
rateliai užtinkami tik muziejuo­
se. Taigi, gamybos klausimą 
reiktų išrišti pirmiausiai. Jeigu 
Amerikos technika sugeba įkū­
nyti tokius stebuklus kaip tele­
vizijos aparatus, jet-orlaivius, 
tai paprasto verpiamo ratelio 
padirbimas būtų tik paprasta 
“zobova”.

problema: 
rateli?
vyrai jau 

juos paga-

RAGINA AIŠKIAU PASISA­
KYTI DEL RYTŲ EUROPOS

Šveicarų laikraštis “Neue 
Zuericher Zeitung” apgailes­
tauja kad iki šiam laikui Jung­
tinės Valstijos aiškiai nepasisa­
kė del pavergtų kraštų ateities. 
Girdi, laikas bėga; padėtis žmo­
nių anoje pusėje geležinės už- 
dangos^ sunkėja? ir tampa vis la­
biau ir labiau desperatiška. 
Tuom tarpu Vakarų Demokra­
tijos nuduoda nieko apie neži­
nančios ir rūpinasi išimtinai 
savo kalio apsaugojimui.

Minėtas laikraštis taip pat 
pažymi, jog nepaskelbus aiškios 
politikos Rytų Europos atžvil­
giu, patsai “Voice of America”, 
siunčiamas ta kryptimi, neskam 
ba taip nuoširdžiai, kaip turėtų 
skambėti.

per
mano < H •< M ►

< H H H ►

koštuvą
Lenkai mėgsta girtis būk jie 

suteikę kultūra lietuviams. 
Man gi rodos, jog buvo visai 
atvirkščiai.

Pirmutinis universitetas Len 
kijoje buvo įsteigtas 1400 me­
tais Jogailos ir visą laiką vadi­
nosi ‘Jagelonu”.*Didžiausias jų 
poetas — A. Mickevičius buvo 
lietuvis.

O koks yra jų šiandieninis 
muzikos genijus? Ne kas kitas 
tik — Dr. Vladas Grigaitis. Tai 
tik keli pavyzdžiai.

O ką gi gero lenkai davė lie­
tuviams? Absoliučiai nieko I

Vasaros karščiuose gerokai 
įkaito ir kivirčai tarpe Vyriau­
sio Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
miteto, Vokietijoje, ir diploma­
tų šefo St. Lozaraičio, Italijoje.

Kad jie tarpusavyje kivirči­
jasi, tai nieko nuostabaus, bet 
keistokai yra tas, kad vietoj 
atakavus vienas kitą tiesiai per 
Alpus, jie bombarduoja savo 
oponentą per Amerikos lietu­
vių spaudą ir tuo būdu dauge­
liui sudrumsčia rdmų miegą.

Ar nevertėtų mums įsitaisy­
ti kokių nors mechaniškų rada­
rų, kurie sulaikytų tas polemi­
kas anoje pusėje Atlanto?

Stalino kabinete kilo baisus 
triukšmas. Kremliaus viešpats 
bėrė keiksmo žodžius, koliones, 
grasinimus per kokius 15 mi­
nučių. Prie durų stovėjęs ad­
jutantas pasibeldžia į duris ir 
įėjęs į kabinetą klausia:

“Kur yra tas niekšas, kuris 
užsitarnavo tokio jūsų piktu­
mo?”

— Šį karta čia nieko nėra. 
Aš tik ką užbaigiau komunistiš­
ką savęs-kritiką — ramiai atsa­
kė Stalinas.

jog 
tokius 
žodžius,

aną 
vienuolė 

Pane- 
pasa-

butų

KIVIČAIS ANT JOMARKO
TOKIŲ KLAUSIMŲ 
NEIŠRIŠIME

Klausyk, sesute, sielos balso 
Tamsios naktelės gilumoj, — 
Kaip tu klausei žiogelių valso, 
Žalios pievelės tylumoj...
I tavo sielą aš kalbėsiu 
Slaptingąja sapnų jėga, 
Kai širdį gels—kentėt padėsiu, 
Kai spaus jausmus tamsa ilga.
Klausyk, sesute, sielos balso,— 
Klausau ir aš jo per naktis.
Kančių aidus iš jų krūtinių 
Pagauna -trokštanti širdis.
Tu ten, aš čia — bendrom 

jonėm —
Pasidalinsime našta,
Tikiu, mus laimės aureolė 
Sutiks kelionėje šventa.

— Marija Sims.

sva-

Propaganda Prieš Ameriką Lietuvoje
Sustiprina Viltį j Neišvengtiną Karą

Sovietų Kariniai Pasiruošimai 
Vyksta Kariu Su Propaganda

•Stockholm. — Baltijos kraštų 
žmonės fatalistiškai tiki, jog 
naujas karas yra nebe už kal­
nų. Tas savo viltis jie paremia 
reiškiniais: intensyvia bolševikų 
vedama anti-amerikoniška pro­
paganda ir regimais aplink ka­
ro pasiruošimais.

Be skubotų Baltijos pakran­
čių apginklavimo, aerodromų 
statymo, požeminiu sandėlių 
įrengimo, yra dar pačių sovie­
tiškų karininkų pasigyrimai, 
jog jie neužilgo bus visos Eu­
ropos viešpačiai. “Amerikiečių 
imperialistams mes suduosime 
tokį pat smūgį, kaip ir Hitlerio 
bandom”, nuolat kartoja su 
šypsena ant lūpų tie karinin­
kai.

Puolimai amerikiečiu “karo 
kurstytojų”, kurie esą užsimoję 
įžiebti naują pasaulinį karą, 
tęsiasi per radio, spaudoje ir 
skaitlinguose susirinkimuose. 
Žmonės klausosi su malonumu 
tų užpuldinėjimų, nes jie žino 
kokiais tikslais tai 
Pradžioj atakuojama 
paskiau ginklais.

Bolševikai gerai 
jog okupuotų kraštų 
jų neapkenčia.
vingumo reiškia vietiniai kvis- 
lingai, kurie geriau už masko-

daroma.
žodžiais, o

supranta, 
gyventojai 

Ypatingo ner-

A. D. Kaulakis Įrengia 
Vaisių Konservavimą

liūs supranta amerikiečių gc 
bę. Neprielankiom aplinkyb 
susidėjus, jie pirmiausiai bi 
priversti išduoti atskaitą už 
vo darbus.

Jis Jas Pakenčia, Bet 
Joms Nuobodu

Rašytoja R. Reyher, sugrįžu­
si iš kelionės po Afriką, pasa­
koja, jog buvo sutikusi vienos 
tautelės vadą, kuris nors jau ir 
būdamas 80 metu senis, bet dar 
tebeturėjo 104 žmonas.

Bet, kol rašytoja stebėjo šią 
laimingą “šeimy ėlę”, 54 žmo­
nos pabėgo r • savo brangaus 
vyro’"o, nes ams pasidarė “nuo 
bodu ir tuščia gyventi”.

Šiandien JAV armijos seržai 
to mėnesinė alga beveik pri 
lygsta prancūzų kariuomenė 
pulkininko mėnesiniam atlygi 
nimui.

PASIRINKIMĄ:
DEIMANTŲ 

LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENU 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ 
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išmokėjimais

I0HN A. KASS 
4102 Archer Avė.

f’asireiske mušu spauooje er­
geliai del VLIK’o ir diplomati­
nių atstovų vargiai ar pasitar­
naus atsiekimui kokių nors tei­
giamų rezultatų. Niekas mūsų 
gadynėje nesprendžia svarbes­
nių bylų ant jomarko ir nei 
skundėjai, nei gynėjai, rišdami

Be Jokio Apetito

Daktaras klausia susirgusį 
Staselį:

— Ar suvalgei košę su ape­
titu?

— O, ne, pone daktare, aš 
valgiau su sviestu.

Miami, Florida. — Mūsų tau­
tietis A. D. Kaulakis pradėjo 
statyti vaisiams konservuoti 
įmonę. Ji aptarnaus ne tik jo 
sodą, bet ir apylinkės savinin­
kus. Tuo būdu vaisių parda­
vimo problema žymiai paleng-' 
vės.

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Senia'usia *Li«-uvių Jewelrj
Krautuvė E1 :ghton Parke

Įsteigta 1915 metais

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS

Brooklyno “Darbininkas 
dieną paskelbė, 
Lucija užrašiusi 
lės Švenčiausios 
kytus Fatimoje:

“Aš noriu, kad Rusija 
paaukota mano Nekalčiausiai 
Širdžiai.”

Iš šalies žiūrint atrodo, jog 
tai būtų perdidelė garbė tiems 
raudoniems maskoliams patekti 
į dangų prie “Nekalčiausios 
dies”.

Geriau juos būtų pasiųsti 
šiai į pragarą, nes tokios 
tos jie pilnai užsitarnavo.

Šir-

tie- 
vie-

laikrašti- 
kariuo- 
seržan-

mokyk-

Tūlas amerikietis 
ninkas tapo pašauktas į 
menę. Registruojantis 
tas paklausia:

“Ar lankei pradinę
lą?”

“Taip, ir be to užbaigiau vi­
durinę, studijavau žurnalistiką 
Cornell ir Columbia universite­
te, politinius mokslus Yale uni-' 
versitete...”

Seržantas pakratė galvą, pa­
ėmė paišeli ir užrašė:

“Moka skaityti ir rašyti.”

Taip, vasara jau kaip ir pra­
bėgo. Kurie nematė žaliųjų 
pievų ir miškų; plačiųjų, laukų, 
apsėtų rugiais, kviečiais, avi­
žom; kurie negirdėjo paukšte­
lių čiulbesio ankstyvą rytą — 
tiems nėra ko gailėtis vasaros, 
nes jos jie kaip ir nematė.

_ Mano šimtmetinis kalendo­
rius sako, jog šie metai esą įta­
koje Marso planetos ir žiema 
būsianti šalta, oras drėgnas ir 
labai nepastovus. O kas blo­
giausia, tai daugiau žmonių su­
sirgs drugiu. Pagyvensime, pa­
matysime. — Eolas. _

Rugsėjo 23 d. sukanka lygiai 
100 metų, kai gimė dr. Jonas 
Basanavičius, lietuvių tautinio 
atgimimo patriarchas.

INSURED
U P TO 

^<410,000^

• • •
• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar­

ba kas mėnesi taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet reguliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tou- 
pytojui Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap­
drausta iki SIO.OOO per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL Je<L.J SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ftl. 

JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pcoj. »Tel. VI rginia 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by ES.LLC

Pradedant 1897 metais, iki šiai die­
nai taupytojai District Savings b-vėj 
pelnė ir pelno didesnį uždarbį ant 
sutaupU...nežiūrint sąskaitos balanso.

DABAR . . . nuo Liepos 1 d. . . . mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas, mūsų taupytojai šiandien už­
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
oilniatfsiai apdraustą apsaugą ... ir drau­
giškiausią patarnavimą.

District Savings

' Jot. M. Mozerit. Secretory,

3236 South Hoisted St.\

Our
___ Future
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Daug Būdavo Pasakojimų 
Apie Bedugnius Ežerus

Senais laikais Lietuvos žmo­
nės mėgdavo pasakoti apie kai- 
kuriuos mažus ežeriūkščius 
durpynuose, kad jie esą begalo 
gilūs, atseit bedugniai. Kaipo 
Įrodymą primena, jog kas tai 
mėginęs kišti net dvi ilgas su­
rištas kartis ir dugno nepasie­
kė.

Žinoma, tokių ežerų, kurių 
dugno nepasiektum, Lietuvoje 
ar kur kitur nebuvo ir nėra. 
Maži ežerėliai, durpynų apsup­
ti, yra nykstanti ir mirštanti 
ežerai, nes juos išspaudžia iš 
šono labai lėtai plaukiąs durpy­
nas. Tokio ežero dugną sudaro 
durpės, bet niekad jo sluoksnis 
nesiekia virš 15 pėdų.

Dažniausiai tokie ežerėliai y- 
ra tik 6 pėdų gilio. Nepaisant į 
tai, apie juos yra susikūrę Lie­
tuvoje visokių pasakų ir legen­
dų.

Pavogė Gabalą Vokietijos

Joseph Altendorfer, 62 metų, 
Austrijos ūkininkas, pateko 3 
mėnesiams Į kalėjimą, nes ... 
pasisavino Vokietijos teritorijos 
gabalą.

O visa bėda atsirado dėl to, 
kad ūkininkas panorėjo “anoje 
pusėje” išaugusius kelius vaisi­
nius medžius prijungti prie sa­
vo sodo. Ir todėl viena tamsia w V
naktį jis ėmė ir perkėlė rūbe- 
žių rodykles.

Keturių, Pasirodo, Buvo
Perdaug

Jauna egiptietė buvo ištekė­
jusi net už keturių vyrų. Ir ne 
iš eilės, bet vis tuo pačiu metu.

Vienas jos vyras buvo skal­
byklos darbininkas, antras — 
juodadarbis, trečias valgomų 
daiktų krautuvės savininkas, o 
ketvirtas — automobilių mecha 
nikas. Vienas apie kito vedybas 
su ta ponia Mounira Hassan 
Aboula Hoen (josios vyrų pa­
vardės) nieko nežinojo ir buvo 
paskirai laimingi ir patenkinti.

Reikalas iškilo aikštėn, kai 
vyras Nr. 4 pakvietė pietų vy­
rą Nr. 3 ir kai jų abiejų žmona 
(ir dar kitų dviejų, kaip vėliau 
paaiškėjo) atsirado jų kompa­
nijoje.

Nauji Svarbūs Vaistai

Bandymai su naujai išrastais 
vaistais “primaquine” įrodė, kad 
jie gali sėkmingai išgydyti nuo 
maliarijos.

Lygiai vaistai, pagaminti iš 
“ziroconium” metalo, atneša 
puikias pasekmes, gydant “poi­
son ivy” atsitikimus. Tų vaistų 
mostim pateptos užkrėstos vie­
tos nustoja niežėti, pranyksta 
deginimo jausmas ir jau pirmą 
gydymo dieną pastebimas ligos 
simptomų sumažėjimas.

Vakarų Europa Pasitempė

Gen. Eisenhower’io devynių ' 
mėnesių darbas atneša žymias | 
pasekmes. Bendrai Europos vai [ 
stybės jau yra padidinusios 75 i 
nuoš. savo karinius biudžetusj 
ir 70 nuoš. pakėlusios savo ka-' 
ro reikmenų gamybą. Tačiau, • 
ateity dar Teikia daug pastan- i 
gų, daug pinigų ir dar daugiau 
darbo.

Teismo Rūmas Tikrai
Buvo Pažeistas

Naujosios Zelandijos Aukš­
čiausiojo Teismo Velingtone iš­
kilmingumas ir šlovė buvo su­
drumsta netikėto įvykio. Teis­
mo metu staiga įvyko sprogi­
mas. Sprogo ir užsiliepsnojo po­

licininko kelnių kišeniuje buvę 
vaistai nuo peršalimo. Kelnės 
pradėjo degti. Kad uždengus 
nemenką kelnėse skylę, polici­
ninkas pasislėpė už kaltinamo­
jo nugaros, ir pradėjo šauktis

Šaunus Conn. Valstijos 
Sandariečių Piknikas

Įvyksta Sekmadienį, Rugsėjo 9 
Dieną, Linden Parke

Metinis ALT. Sandaros 2-ro 
Apskričio Conn, valstijoje pik­
nikas ruošiamas sekmadienį, 
rugsėjo 9 dieną, Linden Parke, 
Union City, Conn. Visi kviečia­
mi dalyvauti ir smagiai pralei­
sti laiką. Piknike kalbės Juozas 
Audėnas, atvykęs iš New Yor- 
ko, p-nia Alena Devenienė, ALT 
Sandaros vicepirminnkė, aps­
kričio pirmininkas Jokūbas 
Trečiokas ir kiti.

Visi pikniko dalyviai bus ma­
loniai priimti ir pavaišinti. Šo­
kiams gros gera orkestrą. Pik­
niko pradžia 9 vai. iš ryto.

A. Pasiukonis Ruošiasi 
Vestuvėms

Kingston, Pa. — Tarnavęs J. 
V. karo laivyne pereito karo 
metu ir ten atsižymėjęs, Anta­
nas Pasukonis įstoja rugsėjo 22 
dieną š. m. į šeimyninį stoną 
su p-le Mary Gavlik.

Mirė Marė Virbickienė, 
Atvykusi Iš Lietuvos 
1884 Metais

Sranton, Pa. — Šiomis die­
nomis tapo palaidota Marė Vir­
bickienė, 81 metų amžiaus, iš­
gyvenusi šioje apylinkėje 65 
metus. Iš Lietuvos ji atvyko 
1884 metais, tai yra neužilgo po 
pasirodymo “Aušros”. Ji dirbi­
nėjo apie namus veik iki pat 
savo mirties.

Velionė paliko du sūnus, 
Antaną, kuris gyvena New Yor 
ke ir Praną, Icuris yra Scran- 
tone. Dvi jos dukterys: Mrs. 
Margaret Bartus ir Mrs. Helen 
Valinčius irgi gyvena Scranto- 
ne.

Jis... Irgi

— Mano žmona visuomet da­
ro, ką nori.

— O kaip tu elgiesi?
— Aš irgi darau, ką ji nori.

NEW LIFE LIQUORS
Galite gauti visokios rūšies Vynų, Degtinės, Alaus 
Likerių žemiausiomis kainomis.

Draugiška Užeiga Lietuvių Centre — Bridgeporte.

3234 South Halsted Street
JOHN ZAVIS — Savininkas

TAUPINTOJŲ SKAIČIUS DIDĖJA
Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 

raštine ir skubiu patarnavimu.
Taupytojams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už 

namus. .
Parduodame ir keičiame Jungtinių

Valstybių Taupymo Bonus. •

^unir oi f
rooi

Amerikos

INSURED:
xjto.m

VISŲ SANTAUPOS YRA 

APDRAUSTOS IKI 

$10.000.00

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 
8 vai. vakaro. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto 

iki 12 vidudienio.

Valandos: Nuo 9 iš Ryto iki 8 Vakare

Kiekvienas, kuris atsilankys tomis dienomis i Naują 
Mūsų Ofisą ir atidarys Taupymo Sąskaitą gaus Vertingų 
ir Gražių Dovanų. Moterims ir Vaikams bus Specialios 
Dovanos.

Mes visad esame pasirengę tinkamai ir draugiškai 
patarnauti Jums Finansiniuose reikaluose.

Taupomos Sąskaitos šioje Bendrovėje apdraustos iki 
$10,000.00. Širdingai kviečiame Jus atsilankyti i mūsų 
naujoviškai įrengtą Ofisą. Bus malonu pasimatyti su, 
Jumis Valdybai ir Direktoriams.

BRIGHTON SAVINGS 
and Loan Association
4071 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 

Telefonas LAfayette 3-8248

Dariaus-Girėno Poste
Jis Užima Svarbią Ir 
Atsakomingą Pareigą

Dariaus-Girėno Posto koman- 
dierius John Paukštis turi du 
padėjėjus. Pirmas jų yra vice- 
comm. Stephen Gaydos, žino­
mas gėlininkas. Antrasis vice- 
comm. yra advokatas Stephen 
Sisk (šeškauskas), antrojo karo 
veteranas, pradėjęs tarnybą ei­
linio kario laipsnyje, o baigęs 
kaipo majoras-karininkas.

Tarnavo p. Sisk marinų dali­
niuose, yra dalyvavęs daugelyje 
kautynių ir už. narsumą buvo 
apdovanotas Presidential Unit 
Citation ir Purple Heart žymi­
niais. Baigęs karo tarnybą, Ste­
phen Sisk tęsė ir užbaigė ju­
ridinius mokslus. Kaipo advo­
katas jau nuo 1948 m., turi savo 
ofisą Chicagos vidurmiestyje. 
Prieš penkius metus prisirašė 
prie Dariaus-Girėno Posto ir 
per tą laiką buvo Posto Valdy­
boje įvairiose pareigose.

— John Jakubs.

Edm. Babušis Laimėjo 
Plakato Varžybose

Vidurinėse mokyklose įvyk­
dytas plakato (poster) “Employ 
the Phisically Handicapped” 
konkursas, atnešė pirmą “ho­
norable mention” pripažinimą 
Kelly High school mokyklos I 
klasės mokiniui Edmundui A. 
Babušiui, 17 m., gyv. 4000 So. 
Rockwell St. Antras “garbės 
atžymėjimas” teko tos pačios 
mokyklos mokinei Jacqueline 
Wassoth, 14 m., gyv. 4531 South 
Sptulding Avė.

Atvyko Pasisvečiuoti

“Sandarą” buvo aplankęs p. 
Juozas Sakavičius iš Pana, 111. 
atvykęs Chicagon aplankyti sa­
vo sponsorių Antaną Dereške­
vičių, 950 W. 33rd St. ir senus 
pažįstamus, jų tarpe ir dail. VI. 
Vijeikį, su kuriuo p. Sakavičius 
prieš kelius metus yra gyvenęs 
Paryžiuje.

Jis Nieko Nepameta

Tėvas: — Vaike, tu ir vėl 
bandei boksuotis. Matau, kad 
jau praradai du priešakinius 
dantis!

Sūnus: — Ne, tėveli, aš tų 
dantų nepraradau. Aš juos tu­
riu kišenyje.

Lietuvių Vaikų Dienoje Didžiumą
Kontestų Laimėjo Brighton Parkas

Pasižiūrėti Žaidimu Susirinko
I, 500 ŽmoniųC

Sekmadienį, rugp. 26- d. Mc­
Kinley parke įvyko Vaikų Die­
na, sutraukusi apie 1,500 žmo­
nių.

Programa pradedant, kalbėjo 
konsulas Dr. P. Daužvardis. 
Vaikai pasirodė su mergaičių 
manšta, su sviedinėliais (L. La­
zauskienės vadovybėje), su ke­
liomis dainomis (vadovas J. 
Kreivėnas) ir su bendra eisena.

Lietui programos pildymą 
kiek sutrukdžius, po neilgos 
pertraukos kitoje parko vietoje, 
taip pat po atviru dangumi, 
buvo Bridgeporto, . Brighton 
Parko ir Marquette Parko va­
saros lietuviškų vaikams aikš­
telių dalyvių pasirodymai. Iš 
jų, kad ir trumpiausias, bet įdo 
miausias bene (su dr. D. Naru- 
tavičiūtės paruošta groteską 
“Oželis) marquetteparkieciu vai 
kų pasirodymas. Darniai buvo 
pašokti “Kalvelis” ir “Malū­
nas”, išmokinti A. Valeišaitės.

Sporto varžybose laimėjo pir- 
massias vietas brightonparkie- 
čiai, bėgimuose ant rankų ir su 
maišais bėgimuose nugalėję ki­
tų aikštelių vaikus.

Programos komisiją sudarė 
Pr. Nedzinskas, L. Lazauskienė,
J. Kreivėnas, V. Adamkevičius,

Brighton Savings and Loan Ass'n

Ofiso Atidarymas
Nuosavam Moderniškam Name 

PENKTADIENI IR ŠEŠTADIENĮ, 
Rugsėjo (September) 7 ir 8 Dienose.

4071 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 
(| Vakarus nuo California Ave.)

Z. Jonynienė, D. Narutavičiūtė 
ir J. Dubinskaitė.

Į Garbės Komitetą buvo įėję 
Dr. P. Daužvardis su Ponia, pp. 
N. Gugienė, J. Gribienė, kun. 
Ign. Albavičius, St. Balzekas, 
inž. A. Rudis su Ponia ir A. G. 
Kumskis.

Gaila, kad dar nepasiseka pri 
traukti ir sudominti vietoje gi­
musių vaikų.

Programa buvo baigta Trem. 
Bendr. Centro valdybos pirm. 
Gaučio kalba. — R. A.

Radio Programa
Išgirsite Merginų Trio

Kas nemėgsta' pasiklausyti 
gražių lietuviškų dainų, ypatin­
gai kada jas dainuoja harmo­
ningas merginų trio? Šį sekma­
dienį tokį malonumą turėsite 
klausydames Budrike radio pro 
gramos iš stoties WCFL, 1000 
kil. 5:30 vai. po pietų.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko Prekybos Namai Chi- 
cagoję, adresu 3241 S. Halsted 
St., kuriuose dabar eina didelis 
išpardavimas namų rakandų ir 
elektrinių dalykų specialiai nu­
pigintomis kainomis. — L. M.

Koks puodas, toks ir dangtis.

ŠTAI KĄ PRANEŠĖ 
RUSŲ ATSTOVAI

Padėtis Anglijoje Bolševikų 
Akimis Žiūrint

Sovietų darbininkų delegaci­
ja, paviešėjusi dvi savaites An­
glijoje, sugrįžo į 'Maskvą. Spau­
dos atstovas ėmė klausinėti de­
legacijos pirmininko:

— Ar Anglija tikrai randasi 
saloje?

— Nieko panašaus. Dvi sa­
vaites važinėjome po visą Angli 
ją ir niekur jūros krantu nema­
tėm .

— Ar tikrai Anglija turi tiek 
daug anglies?

— Melas! Mes daug kartų 
nusileisdavom į požeminių trau 
kinių stotis, bet niekur nema­
tėm, kad būtų anglies kluodai.

— Ar anglai turi teisę laisvai 
keliauti po savo kraštą?

— Anei pagalvoti negali! Kad 
kur išvykti, reikia policijos lei­
dimo. Patys matėm, kaip poli­
cininkai gatvėse pakeldavo ran­
kas ir sustabdydavo visus au­
tomobilius. O leidžia toliau va­
žiuoti, tik tada, kai policininkas 
malonės ranką nuleisti.

— Ar anglai turi kur gyventi? 
Ar jie turi savo pastogę?

— Ne! Matėm parkuose šim­
tus žmonių, laikraščius ant pie­
velės pasiklojusių ir gulinčių. 
Aišku, jog tai buvo vargšai be­
namiai.

— Ar anglai trokšta taikos?

— Taikos, kaip pasakė drau­
gas Stalinas, trokšta tik rusai 
ir jų išlaisvintos tautos. Visi 
anglai yra karo kurstytojai. 
Paklausėm ne vieną, ar jis su­
tiktų, kad anglų kolonijos būtų 
perleistos Rusijai? Ar norėtų, 
kad raudonoji armija išvaduotų 
Angliją? Visi kaip vienas, pie­
stu stoja ir rėkia: “ne!”

— Ar pastebėjote, draugai, 
kad anglų liaudis jaustų ru­
sams simpatiją?

— Nekenčia, buržujai pra­
keikti! Taip mūsų Rusijos ne­
apkenčia, kad net šnekėti su 
mumis rusiškai nieks nenorėjo.

— Ar Anglija yra demokra­
tinė šalis?

— Ne! Tikroji demokratija, 
kaip pasakė draugas Stalinas, 
yra tik pas mus. Klausėm dar­
bininkus ir ūkininkus, ar no­
rėtų, kad pas juos būt komunis 
tinė valdžia?! Akys tik išsipu­
čia, rankomis kratosi: Ne, sako, 
ne! Iš to visko matyti, kad pas 
anglus viešpatauja žiauriausioji 
darbo žmonių priespauda.

Toji delegacija, su partinio 
aktyvo pagalba, žada netrukus 
atskiru leidiniu išleisti knygą 
apie savo įspūdžius Anglijoje. 
Knygos pavadinimas jau yra 
paskelbtas, tai bus “Teisybė a- 
pie Angliją”.

Susimildamas, Tik Neprasitarki

Vakar mačiau tave su kaž­
kokia moterim — turiu pasa­
kyti, kad tavo skonis buvo ne­
pergeriausias.

— Tik tu, susimildamas, ne­
prasitarki apie tai mano žmo­
nai.

—. Gali manim pilnai pasiti­
kėti. O kas gi buvo toji mote­
ris?

—- Kas buvo? Mano žmona, 
broleli!

Seniausias Lietuvis
Laikrodininkas

Laikrodžių Taisymo Įstaiga 
tr Brangenybių Parduotuvė
Elgin ir Šveicarų Laikrodžiai * 

ir Kitokios Brangenybės.
Taisom Vietinius ir 

Europinius Laikrodžius.
Įsteigta 1907 Metais

A. R. Junievicz & Son
3317 S. HALSTED ST.

Chicago, Illinois

GUŽAUSKU
Beverly Hills Gėlinvčia

Gražiausios gėlės del vesiuvlu. 
bankietų, laidotuvėms ir del 

kitų visokių papuošimų.
,6901 S. WENTWORTH AVE.
Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

5000 watts—1390 kil.
Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. 
Šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 
ryto. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 

iki 8:00 valandos vakaro.
Lietuviškos Vakaruškos 

r
Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

METRICK’S
PAINT STORE 

naujoje vietoje:
3414 ROOSEVELT ROAD

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME

» VISAME MIESTE
One eoat flat paint 12 gražių spal­

vų ftp balta ......................... $3.45 sail

Interior Gloss arba pusiau Gloss— 

IS spalvų ir balta .... $4.35 gal.



SANDARA

Kaip Buvo Laimėta 
Japonų Draugystė

Raudonas Voras

Kodėl Japonai Dėkingi 
MacArthurui?

Rašo P. DAILIDĖ

Istorijoje tai yra bene vienin­
telis atsitikimas, kad priešo 
užimtos šalies gyventojai taip 
pamėgtų priešą, kaip japonai 
pamėgo MacArthurą. Japonų 
tauta stačiai garbina gen. Mac­
Arthurą, statydami jį greta jos 
dievinamo imperatoriaus — mi­
kado.

Tokiam jausmui santykiuose 
su buvusiu priešu turi būti 
rimtos priežastys. Ir atos prie­
žastys, be abejojimų, yra. A- 
merikos spauda yra linkusi su­
vesti tas priežastis į asmeniš­
kas MacArthuro būdo savybes^ 
jo didelį taktingumą, asmens 
magnetizmą ir pan.

Tačiau pažvelgus giliau i Mac 
Arthuro suvaidinta Japonijoje 
vaidmenį, neginčijamai iškyla 
ir svarbios politinės priežastys. 
Juk jeigu Japonija šiandien, 
kad ir su nemažu pavėlavimu, 
gauna pasirašyti normalią tai­
kos sutartį ir grįžti į normalias 
tarptautinio bendradarbiavimo 
sąlygas, tai už tai ji turi būti 
dėkinga beveik išimtinai gen. 
MacArthurui.

MacArihuras Neleido Dalinti
Japoniją Zonomis

Kai bolševikai smelkėsi už­
grobti kad ir nedidelę dali Ja­
ponijos, skirstant okupacijos 
zonas Rytų Azijoje, gen. Mac- 
Arthuras griežtai pasipriešino 
Japonijos skaldymui okupacijos 
zonomis. Kai toks skaldymas 
kiek anksčiau jau buvo padary­
tas Vokietijoje, atsispirti .Mas­
kvos siekimams buvo nelengva. 
Gen. MacArthurui teko dėlto 
nusileisti mažesniame dalyke ir 
sutikti su Korėjos padalinimu, 
gaunant tuo keliu tik prietiltį 
Azijos kontinente.

Šiandien ne tik Japonai, bet 
ir visas pasaulis jau aiškiai ma­
to, kas būtų atsitikę su Japoni­
ja, jeigu ji būtų padalinta oku­
pacijai tarp Amerikos ir Sovie­
tų Sąjungos. Vokietijos ir Ko­
rėjos likimas šiuo požiūriu yra 
pakankamai iškalbingi. Japoni­
jai būtų grasęs toks pat “zonų” 
karas, koks dabar eina Korė­
joje, ir koks netrukus gali pra­
sidėti Vokietijoje. Sunku ir įsi­
vaizduoti visas nelaimes ir kan 
čias, kurias dabar tenka pakel­
ti Korėjai. Bet Korėja yra čia 
pat, japonų akyse, ir jie aiškiai 
mato, delko jie turi būti gen. 
Macž\rthurui dėkingi.

Ne Vieni Japonai Turi
Sakyti Ačiui

Kai šiandien bręsta žūtbūtinė 
kova su bolševizmu, Japonijos 
išgelbėjimas iš Kremliaus nagų 
ir jos pajėgų išsaugojimas lais­
vajam pasauliui yra didelis nuo 
pelnas visai žmonijai.

Japonija yra dominuojanti 
pajėga Rytų Azijoje. Galima ’

pasakyti, kad Japonija Azijoje 
yra tas pats, kas Vokietija Eu­
ropai. Kieno pusėje bus Vokie­
tija Europoje, tas valdys Euro­
pa. O su kuo bus Japonija Azi­
joje, tas dominuos didžiulius A- 
zijos plotus. O gen. MacArthur 
sugebėjo ne tik išsaugoti Japo­
niją laisvajam pasauliui, bet ir 
entuziastiškai palenkti japonų 
tautą to' pasaulio pusėn. Jo ad­
ministracijos nuopelnas, kad 
Amerika šiandien turi plačias 
galimybes bolševizmo užtva­
roms Rytų Azijoje.

Kai San Francisco taikos su­
tartis ir tarpusavios pagelbos 
paktas su Japonija įgys galios, 
gen. MacArthur galės pasakyti 
nusipelnęs žmonijos padėką.

ELNIAI NESENIAI 
PRIGIJO LIETUVOJ

Ne Veltui Elnius Vadina 
Girių Karaliais

Šis gražus ir graikštus girių 
žvėris Lietuvoje ansčiau negy­
veno ir nesiveisė, nes jo savai­
minis prasiplatinimas į šiaurę 
siekia Vislos žiočių aukštumos 
ir pasiekia į rytus Pagirio pel­
kes. Šiaip jis gyvena Kaukaze, 
Armėnijoje aziatinėje Turkijos 
dalyje bei vidurio Europoje.

Betgi elnio užtinkama ir Lie­
tuvoje. Jis čia atsirado dirbti­
nai perkeltas Lietuvos didikų, 
kurių prisodino Kotryna II-ji. 
Buvo tai Naryškinai, kurie val­
dė Žagarės dvarą ir apylinki- 
nius palivarkus bei miškus. 
Naryškinai buvo geri medžiok­
lės ūkio mėgėjai ir jie pirmieji 
užveisė elnius Lietuvoje perei­
tame šimtmetyje.

Elniui patiko Lietuvos giriose 
gyventi. Jis gražiai augo ir vei­
sėsi. Po pirmojo karo liko tuo­
se miškuose vos keliolika el­
nių. Kitus išžudė apylinkės ū- 
kininkai. Miškų administracijos 
Lietuvoje pastangomis, šis gra­
žus gyvulys įgavo apsaugą ir 
1939 metais šiaurės Lietuvoje, 
apie Mažeikius ir Joniškį miš­
kuose buvo priskaitoma net a- 
pie 200 elnių. Nežinia, kiek da­
bar jų paliko.

Paaiškina Tikrą Prasmę 
100 Nš. Amerikanizmo

Tai Esanti Tolerancija Ir 
Žodžio Bei Minties Laisvė

Raudonasis Voras

Aš esu raudonas voras, 
Slinkinėju pagal tvoras.
Kryptį'tokią tik imu, 
Visur tinklą kabinu.
Ęėgu, plaukiu ir važiuoju, 
Tamsius kampus pritinkluoju.
Man ir sekas po galais, 
Tinklai kabo pašaliais.

Man-gi tinka ir palėpis, 
Aš ten sėdžiu pasislėpęs.
Kaip tik musė bir-bir-bir, 
Aš prišoku prie jos ir.

Ar tai musę, ar tai uodą, 
Čiumpu aš visiems į kuodą.
Mirties rolę vaidinu, 
Juos į tinklą kabinu.
Pirmas voras — aš maršalas.
Manęs neima nei galas.
Mano krome daug tinklų, 
Aš iškarsiu daug tautų.

Aš šeimėja praturtėjau, 
Daug vorelių priperėjau.
Kas tik žengdams koją kels, 
Visur tinklan įsivels.

Kas ką daro, kas ką šneka, 
Tie voreliai slapta seka.
Kas iškrypsta iš vagos, 
Tas jau dingsta be žinios.

Jie pasaulėj galią turi, 
Ardo, griauna ir vėl kuria. 
Mums gyventi gera bus, 
^.ptinkluosim mes visus.

Kremliaus rublių daugiau 
skirsiu!

Padirbėti juos prispirsiu. 
Storus tinklus liepsiu pint 
Ir ant Trumano kabint.

Ar tai laimė, ar nelaimė, 
Mane ima baisi baimė.
Tinklas trūksta pukš-pukš- 

pukš,
Mūsų biznis turbūt smuks.

Buvau žmogus, dabar voras, 
Nusidėjęs, riebus, storas.
Į Korėją įkritau,
Tai bent šposą iškirtau.

I

. Bet ten pūstis nebeduoda, 
Gausiu srėbti putrą juodą. 
Neb’duod Dėdė lašinių, ' 
Aš jau menksiu po velnių.

— Perkūnas.

Brockton, Mass. Lietuviai Sparčiai 
Ruošiasi Šiai Liaudies Meno Parodai

kilmingas parodos atidarymas, 
kuris sujungtas su Rugsėjo 8 d. 
tautinės šventės minėjimu.

— P—lis.

Dėdė Samas Turi 2,5 Milionu
Civilių Tarnautojų

Keista Saskaita
L

Nori Atsiimti Tuos Pinigus

Prancūzija pasiuntė gen. D. 
Eisenhower’io Atlanto Pakto 
vyriausiam štabui $6.350 saskai 
tą.

Reikalaujami pinigai: 1) $650 
už naujų fazanu užveisimą ir 
2) fazanų medžioklėms naujo 
rezervaro įrengimui — $5,700.

Kas paskatino prancūzu vy- ' 
riausybę patiekei tokią sąskai-. 
ta? Pasirodo, gen. Eisenhower ■ 
vyriausiojo štabo būstinė yra 
įrengta toje vietoje, kur kadai-1 
se buvo Prancūzijos prezidento : 
fazanų medžioklės rezervatas. 
Kai prasidėjo vyriausios būsti- j 
nės statyba, visi ten buvę fa-1 
zanai pasišalino.

Išeiną Bostone “The Chris­
tian Science Monitor” savo edi- 
toriale paklausė: “Kas yra 100 
Nuošimčiu Amerikanizmas?” 
Cituodamas prez. Trumano žo- 
žius, pasakytus Amerikos Le­
giono namo atidarymo ceremo­
nijose Washingtone, minėtas 
laikraštis pastebi, jog amerika­
nizmo pamate yra tolerancijos 
ir laisvės gerbimo principai.

Žfnonės turi teisę išreikšti 
savo nuomonę, mokytojai ne­
privalo būti terorizuojami, kai­
mynas neturi bijoti kaimyno, 
politiniai ar religiniai įsitikini­
mai vienodai gerbiami ir pan. 
Siauras, neapykanta prieš kitus 
skleidžiantis “patriotizmas” esąs 
geriausias Kremliaus sąjungi­
ninkas.

Jis Žodį Išlaikė

— Klausyk, tu gi vedei tur­
tingą moterį?! O visuomet sa­
kydavai, kad vedybose pinigai 
tau yra visiškai nesvarbūs!...

— Aš ir šiandien esu tos pa­
čios nuomonės. Juk ir dabar pi­
nigus turiu ne aš, o mano žmo­
na.

Nurodo Kaip Geriausiai 
Apsiginti Nuo Uodų

Šių metų vėsi ir lietinga va­
sara ypač yra palanki visokių 
uodų, vabzdžių gauseniam at­
siradimui. Norintieji pasidžiaug 
ti miškų tyresniu oru ar nakti­
nių piknikų lankytojai nuo tų 
uodų turi nemažai nemalonu­
mų.

Vaistinėse galima gauti nau­
jus preparatus — skysčius, ku­
rie tikrai apsaugoja nuo įkyrių 
ir piktų uodų. To, skysčio keli 
lašai ant delno užlašinti, jais 
delnus patrinus ir veidą, kaklą, 
sprandą, rankas ir kojines pa- 
vilginus, leidžia ramiai laiką 
leisti miške ar kitoje uodų pa­
mėgtoje vietoje. Nors uodai į- 
kyriai ir zvimbia, bet nei vie­
nas nedrįsta tuo skysčiu apsi­
saugojusios aukos paliesti.

Tie skysčiai yra be jokio, 
žmogaus nosies, užuodžiamo 
kvapo, bet uodai jų bijo ir nuo 
jų bėga. Apsaugoja tie skysčiai 
ir nuo čigerių (chiggers).

Vartojimo būdas yra užrašy­
tas ir yra labai lengvas. Man 
asmeniniai labai padėjo “6-12” 
(Six-Twelve) Insect Repellent. 
Jo kaina tik 50 centų. Noriu tą 
priemonę rekomenduoti, kas 
vyksta į gamtą ir kuriam gre­
sia uodų užpuolimas. Yra ir ki­
tokie, lygiai gerai veikiantieji 
preparatai. — K. Vičas.

Vokietijos Eksportas Auga

Kad nuo didumo pareitų, tai 
karvė zuikį sugautų.

Bonn, Vokietija. — Vakarų 
Vokietijos eksportas yra pasie­
kęs naują pokarinį rekordą — 
net 315 milionų dolerių per lie­
pos mėnesį. Ankstyvesnis š. m. 
birželio mėn. rekordas buvo 
$297,000,000.

Daug Ką Įdomaus Čia Galės 
Pamantyti Lietuviai ir 
Svetimtaučiai

Rugsėjo 8—15 dienomis ruo­
šiamoji Lietuvių bakūžėje, 
Brockton Fair, lietuvių tautinio 
meno paroda pasidarė didelio 
susidomėjimo centru ne tik 
vietos lietuvių kolonijoje, bet ir

megztukai ir tt. Šalia to dar bus 
medžio drožinių skyrius, ginta­
ro išdirbiniai, odos pagražinimo 
pavyzdžiai. Nėra abejonės, kad 
didžiausio susidomėjimo bus 
verti kilimai, kurių senieji atei­
viai ir vietoje gimusieji dar nė­
ra matę. O tie kilimai — tai ne 
paprasti kilimai, bet meno kū­
riniai,’ kuriuose vaizduojamos

A. Dambrauskaite Išvyksta
I Florida c u

Solistė Antanina Dambraus­
kaitė, atvykusi iš Floridos ir 
porą savaičių Chicagoje pavie­
šėjusi, antradienį, rugsėjo 4 d. 
vėl išvyksta į Miami, Fla., kur 
ji žada pastoviai apsigyventi.

Floridos gyvenimo sąlygos p. 
Dambrauskaitei yra palankes-

Washington. — Skaičius val­
džios pareigūnu bei tarnautojų 
vis tebeauga — praneša Civilės 
Tarnybos Komisija.

Rugpiūčio 1 d. valstybinėje 
tarnyboje buvo 2.505,400 žmo­
nių. Nuo liepos mėn. 1 dienos 
tų tarnautojų skaičius yra pa­
didėjęs 18,900 (JAV ir užjūriuo 
se). Karo departamentas yra 
pasamdęs apie 70 nuoš. tų nau­
jų valdžios pareigūnų.

toliau gyvenančių lietuvių tar­
pe. Ir tai nieko nuostabaus. Juk 
toje parodoje dalyvaus geriau­
sioji lietuvių tautinio meno ži­
novė ir atstovė, kuria yra dail. 
A. Tamošaitienė. Ji atvažiuoja 
į parodą su savo staklėmis ir 
audiniais, kilimais, pirštinėmis 
ir kitais išdirbiniais net iš Ka­
nados. Tad kaip nesidomėti pa­
roda tam, kuris gyvena ne Ka­
nadoje, bet pačiame Brocktone 
ar netolimoje jo apylinkėje?

Kasmet ruošiamos Lietuvių 
bakūžėje mūsų tautinio meno 
parodos yra garsios ir plačiai 
žinomos. Bet tose parodose ne 
visuomet lygiai aukštai pąro-
domas mūsų tautinis menas, 
įgimtas lietuvio kūrybingumas, 
kuriuo pasižymi ne atskiri ^as­
menys, bet visa tauta. Šiemet 
ruošiamoji paroda neabejotinai 
bus aukščiausios vertės, nes jos 
rengėjai turi galimybę parodoje 
parodyti dail. A. Tamošaitienės 
darbus, kurių ne vienas laimė-
jo pirmąsias premijas didžiose 
parodose, suruoštose Berlyne, 
Paryžiuje, New Yorke, Toronto 
ir kitur.

Parodoje bus išstatyta dail. 
A. Tamošaitienės įvairių rūšių 
darbai, kaip kilimai, tautiniai 
drabužiai, staltiesės, lovatiesės, 
pirštinės, juostos, kaklaraiščiai,

pasakos, istoriniai įvykiai, 
viškės gamta, šokiai ir pan.

Parodoje lankytojai galės 
gauti patarimų audimo reika­
lais, turės galimybės įsigyti ar 
užsisakyti vieną kitą pageidau­
jamą dalyką. Parodos metu bus 
pastatytos staklės, kuriomis 
dail. A. Tamošaitienė aus įvai­
rius audinius. Tad paroda bus 
įdomi ne tik išbaigtais ' audi­
niais, bet taip pat pačiu audi­
mo pavaizdavimu.

Lietuviu tikimasi iš įvairių 
tolimesnių vietovių kiekviena 
dieną, bet tikrai daugiausia jų 
bus rugsėjo 9 d., kada įvyks iš-

te- nės, negu Chicagoje.

Išvyksta j Angliją
Kopenhaga. — Danijos ak­

meninės anglies importininkų 
vardu P. Thailow pareiškė, jog 
per paskutinį į Didžiąja Brita­
niją apsilankymą yra siūlęs bri­
tų anglių kasykloms danų an- 
gliakąsių jėgą.

Vidutiniai kiekvienas ameri­
kietis išgeria per metus 18 sva­
rų kavos. O 1910 m. kiekvienam 
Amerikos žmogui kavos tekda­
vo tik 7,6 svarai.

Didelis Išpardavimas
Vyrišky ir Moteriškų Drabužių

Pasinaudokite Proga. Nupigintomis Kainomis Galite Gauti Čia 
Baltinių, Vyriškų ir Moteriškų Kojinių, Lovoms Uždangalų, 
Paklodžių, Megstinių, Rankšluosčių, Moteriškų Suknelių ir Daug
Kitokių Dalykų.

APLANKYKITE MUSU KRAUTUVE IR PASIRINKITE 
KAS JUMS REIKALINGA.

Joseph Dry Goods Store
JUOZAS PIKELIS — SAVININKAS

3218 South Halsted Street

Pasirinkimas iš 60-ties 
su viršum vartotu karų

TAIPGI, GALITE ĮSIGYTI NAUJĄ AUTOMOBILĮ...
MILDA BUICK SALES

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Lon Labanauskas ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022
— .    ■' ■■ — — — ■ ' ■   ■. ■- — - t4J
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Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateiti. . .
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS_________________________________ $28,000,000.00

ATSARGOS FONDAS __________________ $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų 
ĮSTAIGOS VALANDOJ: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma'
------- ---------------------------------------- -Ji

Čia Tai Klausimas

Optimistas: — Jei viskas ir 
toliau taip klosis, jei viskas 
taip brangs, tai visi turėjime 
eiti išmaldos prašyti.

Pesimistas: — Išmaldos pra­
šyti? Bet pas ką? Mes gi visi 
būsime ubagai..

Aliaskos atstumas nuo Sibiro 
vienoje vietoje sudaro tik 36 
mylias.

Namy Baldai
Parlor setai, kėdės, staleliai,
stalai, dinettes, dining room 
setai, kilimai, karpetai. lempos, 
miegamojo kambario setai, so­
fos, komodės, dreseriai, matra- 
sai, springsai ir studio sofos.

The Revere —17” rectangular 
tube, Mahogany table model.

Televizijos aparatai, skalbiamos 
mašinos, prosymo mašinos, dul­
kių valytuvai, siuvamos maši­
nos, Air Conditioning Units, 
gasiniai pečiai, elektrikiniai pe­
čiai, aliejiniai ir angliniai pe- 

; čiai, klejankės.
1 Didžiausias pasirinkimas abie­
juose Budriko Rakandų Sandė-

i liuose.

Lengvos Išmokėjimo Sąlygos

Didelis Jewelry Departamen­
tas — 3241 So. Halsted Street. 
Bulovą, Elgin, Longenes laikro­
dėliai. Deimantiniai žiedai. Lie­
tuviškos plokštelės — rekordai. 
Gaidos.
Radio valanda iš WCFL, 1,000 
kil. stoties, sekmadieniais nuo 
5:30 iki 6 vai. vakare.

Jos. F. BUDRIK, Ine.
I 3241 So. Halsted Si.

I 3409 So.’Halsted St.
TEL. YARDS 7-3088

Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 
vai. vakare. Pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9:30 vakare.

Sekmadieniais uždai y ta.

Taupykite Šioje Sparčiai Augančioje Bendrovėje
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association*

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki $10,000^ KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra išmokama 
by an agency of the U. S. Government. rtf ant pareikalavimo.

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas vi-C KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose y"ra 
siems mūsų taupyto jams. <$■ teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ $6,100,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS'N
6234 S. Western Aye. JOHN PAKEL> President Tel. GRoveh’ill 6-7575



SANDARA e

Kanada Buvo Priversta Pakeisti Savo
Nusistatymą Imigrantu Atžvilgiu

Pirmenybe Įvažiuoti Turėdavo 
Tik Anglo-Saksai

Kanadoje laiks nuo laiko dar 
pasigirsta seni, atgyvenę obal- 
siai “Kanada — kanadiečiams”! 
Praėjusio karo metu tie obal- 
siai jau pasirodė visiškai su­
bankrutavę ir gyvenimui ne­
tinkami, bet, pasirodo, yra dar 
mėgėjų juos skleisti.

Tiesa, anglo - saksu kraštai, 
kaip Australija, Naujoji Zelan­
dija, Kanada ir kiti panašius 
obalsius kadaise labai mėgo. 
Australijoje, pavyzdžiui, anks­
čiau nebuvo pageidaujamas 
joks kitas ateivis, išskyrus an­
glus, kanadiečius ar nauja-ze- 
landiečius. Kitų .tautybių imi­
grantams Australijoje nebuvo 
vietos, nors tas kraštas pasilik­
davo beveik neapgyvendintas. 
Ir anglo-saksai svajojo kadaise 
palaikyti Australija tik savo 
kraštu išeiviams.

Antrasis pasaulinis karas pa­
mokė australus daug nadingų

Midland Savings and Loan B-ve
Bendrovės Turtas į Metus 
Laiko Pasidvigubino

Pereitą šeštadieni Midland 
Savings and Loan Ass’n patal­
pose, 4038 Archer Avė., Įvyko 
šios vienos iš seniausių Chica- 
gos lietuvių taupymo ir skolini­
mo bendrovės metinis narių su­
sirinkimas. Susirinkime dalyva­
vę nariai atstovavo 7,208 šėrus. 
Pirmininkavo Juozas Žakas, 
sekretoriavo Adolfas Biliūnas.

Perskaičius pereitų metų su­
sirinkimo protokolą — bendro­
vės auditorius Juozas P. Varka- 
la padarė pranešimą apie ben­
drovės finansini stovi 1951 m. 
birželio 30 dienai. Juozas P. 
Varkala pareiškė, kad bendro­
vės veikla per pereitus opera­
cinius metus buvusi labai sėk­
minga.

Ilgametis Midland Savings 
and Loan Ass’n sekretorius- 
reikalų vedėjas Augustas Sal-

Jumoras
Per Brangus Gydymas

Prie lovos sergančio turtingo 
pramonininko stovi keli gydy­
tojai, ka tik atlikę konsultaciją. 
Vienas jų kreipiasi i ligoni:

— Mes garantuojame tams­
tai, kad tamstą išgydysime ir 
kad tamsta ir vėl būsi sveikas.

— Labai dėkui jums, ponai. 
Bet, atsiprašau, kiek tas gydy­
mas man kainuos?

— Sunku, žinoma, iš anksto 
apskaičiuoti, bet aš manau, kad 
5,000 dolerių visai užteks.

Bet gal, ponai gydytojai, pa­
sitarsite tarpusavy ir nuleisite 
kaina. Aš esu biznio žmogus ir 
pasveikti man neapsimoka, nes 
laidojimo Įstaiga tik už puse 
tos kainos pažadėjo mane gra­
žiai ir iškilmingai palaidoti. 

dalykų. Jie jau išmetė i senie­
nų dėžę seniau toki madinga 
obalsi “Australija — austra­
lams”, nes Įsitikino, kad Didžio 
sios' Britanijos tautų tarpe nėra 
perdaug savanorių vykti i jų 
tolima šalį. Ir Australijos var­
tai plačiai atsivėrė naujiesiems 
iš Europos ateiviams, visai ne­
atsižvelgiant Į jų kilimo vietą. 
Ir tie naujieji ateiviai, pasiro­
do, Australijoje visiškai pritam 
pa ir jų atvykimas yra nuošir­
džiai sveikinamas.

Australijos pėdoms yra pase­
kusi ir Naujoji Zelandija. Nuo 
naujų imigrantų kvietimo ne­
atsisako ir Kanada. Pastaroji 
ypač nori padidinti gyventojų 
skaičių, kad, karui gresiant, ga­
lėtų turėti daugiau gynėjų ir 
darbo rankų.

Jei tas obalsis jau yra atgy­
venęs, tai lieka neaišku, kodėl 
Kanados antspauduose dar ir 
šiandien užtinkame toki archa­
iška šūki “Kanada — kanadie­
čiams”?

dūkas pasidžiaugė, kad bendro­
vė sparčiai auga ir dėkojo di­
rektoriams už ju talka tvarkant 
bendrovės reikalus.

Susirinkimo dalyviai išklausę 
šių visų pranešimų vienbalsiai 
patvirtino bendrovės metinę 
veiklos apyskaita ir pareiškė 
padėką vadovybei už gerą ben­
drovės reikalų tvarkymą.

Šiais metais baigiantis direk­
torių Augustu Salduko, John 
Gotaut ir F. E. Woidat termi­
nui — jie visi vėl tapo išrinkti 
naujam trijų metų terminui. 
Į vakuojančią vietą nauju ben­

LIŪDĖSIOlVALANDOJ 
Šaukite

MAŽEIKAS EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. — Air Conditioned Chapel 
PRospect 6-0099 — and Parking Facilities

Tina* kum gyvena kkoaa miete* dalyw gaosane Eoply6< ar&tu JBmį a—f

Structural Engineers 
Or Draftsmen

Engineering Degree or Equivalent

* At least 5 years experienced on detailing 

and checking structural drawings.
J

Write Complete Details, Education, 
Experience, and Salary Expected.

DRESSER EQUIPMENT COMPANY
Write or Phone Collect: 

*
■' University 2123, Ask for Depart. S

875 Michigan Ave. - Columbus, Ohio 
 \

We Need
T V Trouble Shooters

drovės direktoriumi išrinktas 
ekonomistas Adolfas Baliunas.

Pasibaigus susirinkimui ben­
drovės reikalų vedėjas Augus­
tas Saldukas su žmona dalyvius 
pavaišino skaniais užkandžiais 
ir kava. — A. B.

Office Clerks 
File Clerks

Typists
Pleasant Air-Conditioned 

Office
5 DAY WEEK 

PAID VACATIONS

PURITAN COMPANY 
OF AMERICA

1200 W. 37th Street 
CLiffside 4-7300

GIRLS

Theres a Jeb For You to*Do

NURSING'
Methodist hospital school of 

nursing of Gary is still accept­
ing applicants for the Septem­
ber, 1951 class. High school gra­
duates who can qualify for ad­
mission to this 3-year course 
have an opportunity to learn a 
profession that will provide 
lifelong security. Inquire di­
rector of Nursing, Methodist 
Hospital, Gary, Indiana.

Women with Nursing 
Experience.

Theres a Job For You to Do 
Practical or Registered

NURSES
Needed Immediately.

If you can do full or part time 
work Contact, Director of Nur­
ses,

METHODIST HOSPITAL 
Gary, Indiana.

STENOGRAPHER CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Excellent opportunity for Cap­
able Young Woman. Opportun­
ity to advance. Steady Position, 
5 day; 35 hour week.

Atlantic Commission Co
1624 W. 15th Street

Apply to Mr. Erickson or call
Canal 6-5900

TYPIST
For general office work for 

well established firm.
Steady — Pleasant working 

conditions and associates.
1720 NORTH ELSTON

AR 6-0070
MR. STRAUSZ

STUDENT NURSES NEEDED!
Classes at Si. Mary's Mercy Hospital, Gary, Ind., begin soon 

Acredited School — State of Indiana 
Affiliated with Indiana University

Applicants must be High School Graduates and above 
50th percentile in clase.

APPLY

Director of Nurses Mercy Hospital
GARY, INDIANA

Haven of Rest
Nursing Home. Convalescent and Elderly People. 

Ambulatory and Bdd Ridden. 24 Hour Nursing Service.
RATES $125 TO $150 PER MONTH.

Daily Train Service an New York Central. — References.

REVERAND F. X. HAZEN
/ C. F. V. Pastor, St. Mary, Beaverville, • .

St. Mary’s Hospital, Kankakee, Ill.

Beaverville, Ill.
Phone 31

NATIONALLY KNOWN FIRM NEEDS

FIELD SERVICE REPRESENTATIVE
This interesting position offers excellent opportunity for 

youg man possessing these qualifications:
• College degree or equivalent in experience.
• Pleasent personality and the ability io get along with people
• Technically or mechanically minded.
• Free to travel — car a necessity.
If you believe you can qualify for this secure well paying 
position offering excellent opportunity for advancement

WRITE TO MR. H. GILBERT

Gibson Refrigerator Co.
GREENVILLE, MICHIGAN

Female Help
Housekeeper Wanted

Girl or Woman, not over 45— 
general housework — cooking, 
3 adults.

New home. Automatic wash­
er and dryer. Own room and 
bath. Must be experienced; re­
ferences required.

Wheaton 8-2623 days, 1 
St. Charles 4961

Evenings and Sundays.

FEMALE HELP

Wanted General Maid — 2 

adults, plain cooking — stay — 
own room and radio. — call 
Hyde Park 3-1652.

For Sale
Mushroom Growing 

Plant
Evergreen Nursery With Es­

tablished Business, 6 Acres, 
Include Ranch Style Stone 
Home.

6 rooms, PA tile bath, at­
tached garage, beautifully land­
scaped grounds. — Write:

G. F. POC
Mueller Road

Des Plaines, Ill.
or call

Vanderbilt 4-8346 after 5 p.m.

USED CARS FOR SALE
Pontiac

Must be Sold
Loeber Pontiac, Inc.
1111 North Clark St.

Busines Opportunity
Owner Lost Lease, Must Sell
Novelty and lingerie shop, 

complete line gifts, cards, jew­
elry, etc. Sacrifice for $3,500.
VIRGINIA 7-0997.

FOR SALE
Tavern — North and Austin.

Good going business.
‘ Phone

Merrimac 7-5036

Must Sacrifice 
To Settle Estate

Located Northern tip of Lake 
Catherine, Antioch, Ill.

Bus from Chicago Loop to town 
of Antioch. Modern Grade and 
High schools, churches, school 
bus. 250 ft. lakę frontage, 400 
ft. deep. 5 bldgs, consists of 
main house, 7 rms, full base. 
Oil ht. 2 2-car garages, 6 room 
house, full base. Oil heat. Boat 
i»ouse with apt. Mod. plumbing, 
new brk. bldg, for work shop. 
Comp, furnished with refrig, 
and ranges.
PHONE FOR APPOINTMENT:

Antioch 425-J

For Sale
Grocery Store — Chicago 

Heights, Ill. Best offer; leaving 
city. Phone Skyline — 4-3898.

Wanted To Rent
Responsible famJy need 6-7 

room unfurnished apartment. 
First or second floor essential.

Interested only in desirable 
building, North or North West, 
near public school or syna­
gogue. Will decorate.

MRS. GRAFF
Walbrook 5-3877

Male Help
FOUNDRY WORKERS
Old South Side Firm Offers 

Wonderful Opportunities
Married Men 28 to 45

Trainees—For smelting, rolling 
room and wire drawing.

MEN
With practical experience in 

foundry smelting or other 
heavy industry as

EXTERNAL GRINDERS
Thoroughly Experieced On 

Broach or Tools.
Excellent Working Conditions.
Pleasant Working Associates.

TOP WAGES TO
TOP MAN.

INLAND TOOL CO. •
4011 W. Lake Street

Hot Doo Stand
Fully Equipped, Electrical 

Connections, Movable. Good 
Buy.

Monroe 6-0354

We Have Immediate Opening 
For >

ASSISTANT 
PARTS MAN ‘

Permanent Opening; Some 
| Parts Room Experienced.

Mechanical Knowledge Prefer­
red, But Not Required.

Good Salary. — 5 Day Week. 
Good Working Conditions.

GAR WOD 
INDUSTRIES, INC. , 
301 W. 37th Street x

BOulevard 8-2545

Working Foreman
Free Hospitalization and Pen­

sion, Profit-sharing Plan.

Goldsmith Brothers 
Smelting & Refining 

Co.
1300 W. 59TH STREET 

Apply to “Dept S”

CHEVROLET
MECHANICS ,,

A-l MEN ONLY
MUST BE EXPERIENCED 

UNION SHOP, 
STEADY WORK

— APPLY —

Superior Motor į 
Sales, Inc. =.

(South Side's Oldest 
Chevrolet Dealer)

6843 S. Halsted St.
Ask for Tom Deufel

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

Čia gaunami geriausieji bai­
dai, televizijos ir radijo apa­
ratai, siuvamos mašinos, šal­
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

JOKIOS GARANTIJOS
NEREIKIA •

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

Immediately
Excellent Pay, Many Company Paid Employee Benefits. 

Come In Or Write For Interview.
Phone: Emperial 5321, Extention 238

Employment Office
Hours: 8—3:30; Monday Through Friday

RCA VICTOR
DEPARTMENT S.

3310 East Michigan 
INDIANAPOLIS, IND.

Bring Social Security Card and Birth Certificate ...

MEN--MEN
NEEDED AT ONCE

WHIRLPOOL CORP.
LAPORTE, IND.

IS NOW HIRING • IMMEDIATE OPENINGS

Spar Milling Machine Operators 
Router and Driller Operators 

Turret Lathe Operators 
Shaper Operators and Template Makers

(Apply Ready To Work)

WHIRLPOOL CORP.
(AIRCRAFT DIVISION)

229 FACTORY ST. LA PORTE, IND.



SANDARA

i KAS NAUJO

CHICAGOJE
I IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Adv. J. Bagdžiūnas - 
Borden Sveiksta 
Po Operacijos

Žinomas Chicagos lietuviu 
profesionalas, adv. J. Bagdžiū- 
nas-Borden buvo pakliuvęs į li­
goninę. kur jam padaryta ope­
racija. Dabar jo sveikata grįžta 
i normali stovį ir jis neužilgo 
tikisi parvykti į namus.

Per eilę pastarųjų metų Bor- 
denai gyvena savo farmoje, ne­
toli Chicagos.

Pašovė Du Jaunuoliu

Charles Vaichulas, 16 metų, 
gyvenas 6802 S. Carpenter ir 
Lorean Donegan. 18 metų ka­
reivis, atvykęs atostogoms iš 
Fort Benning, Ga. tapo sužeisti 
gatvėje prie Morgan ir 76-tos. 
Į juos kas tai paleido keletą šū­
vių.

Tie jauni vyrukai sakosi ėję 
ieškoti merginos, kuria jie ank 
sčiau buvo sutikę.

Išlaikė Inžinieriaus 
Kvotimus III. Valstijoj

Konstantinas Burba, 11716 S. 
Peoria, pirmutinis iš atvykusių 
iš tremties elektro technikų, 
išlaikė kvotimus Illinois valsti­
joje ir gavo inžinieriaus laisnį 
arba diplomą. Jis yra baigęs 
Kauno universitetą.

Inž. K. Burba yra steigėjas 
Lietuvių Inžinierių ir Archi­
tektų Sąjungos ir yra vienas 
“Technikos žodžio” leidėjų.

Lankėsi Pittsburghietis

Pas savo giminę p-nią Vikto­
riją Petrulis, 3256 S. Union Av. 
buvo atvykęs iš Pittsburgh, Pa. 
Juozas Shimkets, Lietuvių Ka­
pinių B-vės sekretorius. Jis čia 
viešėjo keletą dienų.

Vladas Vikaras Mirė 
Keistose Apystovose

Policija Surado JĮ Be 
Sąmonės Gatvėje

Vladas Vikaras, 40 metu, ne­
seniai atvykęs iš tremties ir 
gyvenęs 737 W. 33rd St., buvo 
policijos užtiktas be sąmonės 
prie 23 gatvės ir State St. Nu- 
vežus į ligoninę jis pradėjo 
klėdėti ir tapo patalpintas į 
psichiatrinį skyrių. Už poroms 
dienų jis mirė.

Atlikus nuodugnesnius tyri­
nėjimus, patirta, jog Vladas 
Vikaras buvo pritrenktas smū­
giu į galvą ir nuo to smūgio jis 
neatsipeikėjo.

R. Borchertai Susilaukė 
Naujo Šeimos Nario

_ .Richard ir Alice Borchertai 
džiaugiasi susilaukė antro sū- 
nelio. Tuo būdu Richardo tėvai 
— George ir Ona Borchertai 
dar sykį tapo • “grand-pa” ir 
“grand-ma”. Kaip žinome, pats 
vyresnysis Borchertas yra sėk­
mingas lietuvis kontraktorius.

i Ar Jūsų Televizija Bei Radio Gerai Veikia?

Patyrę Lietuviai Inžinieriai 
; MIELAI JUMS PADĖS.

SĄŽININGAS, GERAS IR PIGUS

PATARNAVIMAS YRA GARANTUOTAS
Skambinkite: DAnube 6-6887

ijįi ĮBMnsBD coinpflny
; Į Į Į("qualified engineers* service)
I < 3120 S. Halsted Street - Chicago 8, III

-II ■HMlj—im— im, 1M

Su Granata Žaisti Yra 
Labai Pavojinga

Patricia Nainis, 10 metu mer­
gaitė. 9423 S. Emerald Ave. 
suradusi granata pradėjo ja 
žaisti ir jau ruošėsi ištirti kas 
yra jos viduje. Ta pastebėjo 
kaimynas Allen Rydell, buvęs 
karininkas, kuris prišoko prie 
mergaitės, atėmė iš jos granatą 
ir numetė kuotoliausiai.

Nemažai ėmė laiko išaiškinti 
mergaitei del ko iš jos atimtas 
tas “žaislas”.

“Apšvietus” Draugija 
Rengia Smagų Pikniką

Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta” turės savo pikniką 
sekmadienį, rugsėjo 2 dieną, 
Lepos darže, prieš Tautiškas 
Kapines. Bus keptų silkių ir ki­
tokiu gerų užkandžių, o svečiai 
galės parsinešti namo dvi gyvas 
antis.

Atvyksta Choras Iš 
Collinsville

Sekmadienį, rugsėjo 2 dieną 
Zion Lietuviu Liuterionų pa­
rapijos bažnyčioje, 2225 West 
Cermak Rd., lietuvių pamaldo­
se giedos iš Collinsville, Ill. 300 
mylių kelią atvykęs Jeruzalės 
vardo parapijos choras, veda­
mas energingo A. Paulikaičio.

Po pamaldų ruošiami pietūs. 
Bus išpildoma turininga giedo­
jimų ir vaidinimo programa. 
Vietos jaunieji suvadins “Byla 
del Linų Markos”.

Chicagiečių Grupė, Kuri 
Apvažinėjo Visą Eilę 
Pietinių Valstijų

Bridgeportiečių kompanija:— 
p-lė Jadvyga Lesčiauskas, p-lė 
Sofija Poszka, Juozas Lesčiaus­
kas ir Walter Simonaitis pra­
leido virš dviejų savaičių ke­
liaudami pietinėse valstijose. 
Jie išvažinėjo arti 4,000 mylių 
ir pasiekę Florida jie apsistojo 
Hollywood Beach. Buvo užsukę 
i Miami, Fla. pas A. D. Kaula- 
ki, kuris įteikė parvežti Rūgš­
taus Pieno Klubui puikių vai­
sių.

Keliauninkai išpasakojo San­
daros reporteriui apie nuosta­
biai gražias vietas, kaip tai 
Silver Springs, Cypress Gar­
dens ir Parrot Jungle. Važiuo­
jant namo jie buvo sustoję prie 
Smoky Mountains, Cumberland 
Falls ir apžiūrėjo kitokias įdo- 
mvbes.

Nuostabu, kad po tokios il­
gos kelionės, nei vienas keliau­
ninkų nesijaučia pavargęs.

Dr-as Ir Ponia Paukštienė 
Laimėjo Golfo Tumamentą

Dr. Juozas Paukštys ir ponia 
Paukštienė Archer Road Kiwa- 
nis klubo turnamente laimėjo 
čempionatus ir gražias dovanas. 
P-nia Ona Paukštienė iškovojo 
moterų varžovių tarpe pirmą 
dovana, daktaras paveržė visus 

vyrus, laimėjęs irgi pirmąją 
vietą. Tarp kitko, dr. Paukštys 
buvo to turnamento ruošimo 
komisijos pirmininkas.

Laimėtojų tarpe buvo ir p. B. 
Gramontes.

Jis Paskirtas Chicagos 
Policijos Viršininko 
Padėjėju

Wm. Balswick - Balsevičius

Dar vienam lietuviui atiteko 
aukštos pareigos Chicagos mie­
sto administracijoje. William 
Balswick-Balsevicius šiomis die 
nomis tapo paskirtas Chicagos 
policijos viršininko padėjėju. 
Šis jo paaukštinimas yra pilnai 
užtarnautas, nes kapitonas Bal­
swick-Balsevicius jau naksčiau 
buvo žinomas kaipo uolus ir 
nepalenkiamas kovotojas su pik 
tadarybėm Chicagoje.

Dabar jis turės aar daugiau 
progų pritaikinti savo gabumus 
ir patyrimą šio miesto žmonių 
gerovei.

Charles Zekas-Brighton 
Savings and Loan 
Bendrovės Vedėjas •r

Lietuvių finansinė įstaiga — 
Brighton Savings and Loan 
Association, 4071 Archer Ave. 
rengiasi prie iškilmingo naujo 
ofiso atidarymo nuosavam, mo­
derniškam name. Tai įvyks se­
kantį penktadienį ir šeštadienį, 
rugsėjo 7 ir 8 dieną.

Šios bendrovės vedėju ir se­
kretorių yra plačiai žinomas 
Charles Zekas. Tose pareigose 
jis jau yra 11 metų. Kuomet jis 
užėmė tą vietą, bendrovė turė­
jo $140,000 turto; dabar ji turi 
$1,500,000, tai yra išaugo dešim­
teriopai.

Charles Zekas yra real es­

Lietuvių Moterų “Apšvietos” Draugijos 
SMAGUS PIKNIKAS

ŠĮ SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 2 DIENĄ

LIEPOS DARŽE
Prieš pat Taukiškas Kapines

Bus Gera Orkestrą Šokiams; Užkandžiai, 
Keptos Silkės ir Įvairių Dovanų.

KVIEČIA VISUS ATSILANKYTI
VALDYBA ir KOMISIJA.

1 ~------------------------------------------------------------------

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N 
B. R. PIETKIEWICZ, 

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

tate, apdraudos ir investmentų 
biznyje nuo 1910 metų. Jis yra 
tipiškas aukštaitis, kilęs iš Pan 
dėlio ir į Amerika atvykęs 1907 
metais. Visą tą laiką jis išgy­
veno Chicagoje. Prie šio visko 
pridėti, jog p. Charles Zekas y- 
ra geras lietuvis, nuoširdus lie­
tuviškų reikalų rėmėjas.' Beto, 
draugiškas ir visad maloniai 
nusiteikęs.

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-lė Violeta Danchunas, 8546 
So. Racine Ave. išvyksta į Illi­
nois universitetą baigti ten stu­
dijas.

Bėgyje pastarųjų dviejų me­
tų liga buvo privertusi ją nu­
traukti mokslą. • G

Gavome pranešimą, jog karys 
Vytautas Keršulis, būdamas 
Korėjoje, tapo pakeltas į ser­
žanto laipsnį.

Jis taip pat laiko kvotimus į 
rezervo leitenantą.

Sandaros 100 moterų kuopos 
narė p-nia Tessie Brodimas 
grįžo iš ligoninės į namus. Ji 
tikisi neužilgo visai pasvekti.

P-lė Balbina Abromaitis, ke­
liaudama iš Conn, valstijos į 
Los Angeles, Cal. vienai savai­
tei sustojo pas Dr. ir p-nią K. 
Drangelius, 2642 W. 63rd St.

Regina ir Gediminas Stončiai, 
946 W. 31st Place džiaugiasi 
susilaukę sūnelio. Jo vardas bus 
Gintaras-Richardas.

Jums Gerai Patarnaus

Superfluous Hair 
FOR GOOD!

ges are moderate.
Come in for Free 

PRIVATE

f Why endure unwanted hair 
when you can have a smooth, 
lovely skin so easily, so-com- 
fortabty and quickly? ■

Removed Safely,
Permanently 

the BRANTRONIC Way
Endorsed by physicians, this 

modem diathermy method per­
manently removes every un­
sightly hair. So gentle you hard­
ly know when the amazing 
“short wave" does its work! 
Ends temporary or dangerous 
methods. Let a specialist un­
veil your charm and beauty for

NO CASE TOO 
FAR ADVANCED oe.t. m.Co.

Mary E. Schweitzer
108 N. STATE STREET

Room 836
Tel. Dearborn 2-7321

g

Sąskaitos yra apdrau­
stos J.V. valdžios iki 
$10,000. •
Ką Šiandie Atidėsite, 
Tą Lietingoj Dienoj 

Turėsite!•
MES MOKAME O % 

DIVIDENDU. G

Šia proga p. Stončienė gavo 
iš savo vyro prezentą — naują 
Studebaker automobilį.

Edward R. Šatūnas, kuris 
pirmiau b(uvo policijos leite­
nantu Bridgeporto Stoty, šiomis 
dienomis tapo pakeltas į kapi­
tonus.

Reikia Operuoti

Gydytojas savo draugui:
— Tai yra vėliausias laikas 

atlikti šią operacija, nes be jos 
ligonis po poros dienų gali vi­
siškai pasveikti.

įvairios Progos
Didelis pasirinkimas visokių 

namų, lotų, rezortų ir farmų.
Visokia apdrauda geriausiose 

kompanijose. Pasinaudokite 
mano ilgu metu patyrimu.

J. SINKUS
2440 W. 63rd Street

Phone PRospect 6-9000

Reikalingas Butas M
Reikalingas butas vieno ir 

pusės, dviejų arba trijų kam­
barių. Kas turite, malonėkite 
pranešti:

Mrs. J .Gedwill
1376 E. 55th Street
Tel. Midway 3-5749

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak. 
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

JSTC.'SERNER fUetuvu akių gydytojas it metų petyriipm
Tel. Tartto lt» 

WkSSAL W Pritaiko Akinha 
Kreivai Akla 

~ Ittalao
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Columbia Roofing Co.
Not Inc.

P. KLUJKA — VEDĖJAS

Uždengtam Stogus, atliekame 

skardos darbus, pritaisom “gut­

ters”. Darbas garantuotas.

3319 S. MORGAN STREET 

Chicago 8, Ill.

Telefonai: Ofiso — YArds 7-0706

Rezidencijos: LAfayette 3-4557

4800 So. Wood Street

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Conrad Photo Studio
Lietuvis Fotografas

Moderniška 
Fotografavimo 

Įstaiga — 
"Atelie"

Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir

Hollywood 
šviesomis.

Darbas garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883

Rez.: ENglewood 4-5840

Allice Stephens Choro 
Rėmėjos Ruošia Vakarą

Penktadienį, rugsėjo 7 dieną, 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
Street, įvyksta žaidimų vaka­
ras, su visokiom įvairenybėm. 
Pramogą rengia Alice Stephens 
mergaičių choro motinų viene­
tas. Atsilankiusiems bus teikia­
mos dovanos ir užkandžiai. Visi 
kviečiami atsilankyti. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

J. Šniras Praneša Savo 
(Įspūdžius Iš S. Dakotos

Nuvykęs atostogauti pas sa­
vo pusbrolį Charles Mitchell į 
Bijou Hills, South Dakotoje, 
mūsų tautietis Juozas šniras 
sakosi buvęs nustebintas to kra 
što ypatybėmis. Farmos ten

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą 

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį

GEORGE WACL0 
911 West 59ih Street 

Tel. WEntworth 6-4837

$

GERIAUSIA PIRKTI
Namams Reikmenis

i $

PROGRESS 
Lietuvių Bendrovės 

KRAUTUVIŲ
REFRIGERATORIAI 

TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

o Didžiausias Pasirinkimas 

o Mažiausios Kainos 
° Lengviausi Išmokėjimai 

•• Rakandų Išdirbėjai 
;■ Pagal Užsakymą 

ji 3224 S. Halsted St. ••
♦ Tel. Victory 2-4226 ;■

« 4183 Archer Avė. <•
♦ Tel. LAfayette 3-3171 J

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai­
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės Į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namų Taisytojas

Kontraktorius ■ 
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel Cedarcrest 1739 

esančios didelės ir derlingos. 
Jo pusbrolis- turi 1.500 akerių 
žemės ir apgailestauja, kad toje 
r"v’inkėje nesama daugiau 
... u. .ų.

Klimatas ten esąs patogus ir 
lietuviai galėtų lengvai įsikur­
ti .. gražiai gyventi.

Gaidžiai gieda — rytas arti; 
ragaišiai kvepia — kiemas ne­
toli.

Dr. G. J. Bylaitis
Gydytojas ir Chirurgas 

Atidaro Ofisą š. m. 
liepos 16 dieną

4038 S. Archer Avė.
Ofiso vai.: 6:30—9:30 vakare 

Šeštadieniais 1—4 p. p.
Offiso Tel. YArds 7-3526 

Sekmadieniais telefonuokit: 
Riverside 7-0057

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rez. telef. COmmodore 4-8364 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak. 
šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ave.

j Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.
Chicago 28, Ill.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phpne LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Road 
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA:
3241 West 66ih Place 
Tel. REpublic 7-7868

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro.
Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787

* Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo­

nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. EERTASH
756 West 35th Street

Comer of 35th and Halsted Si.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

20 Metų Patyrimo.
VALANDOS: 6—8 vai. vakaro 
Šeštadieniais visą dieną. Kito­
mis valandomis — pagal sutartį

Phone Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m. — 6 iki 9 vakaro 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St., Chicago




